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Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka hur förskollärare beskriver barns 

möjligheter till delaktighet i barninitierad lek. De frågeställningar studien 

utgår från är: Vilka faktorer beskriver förskollärare har betydelse för barns 

möjligheter till delaktighet i barninitierad lek? samt Hur beskriver 

förskollärare arbetet med att skapa förutsättningar för barns möjlighet till 

delaktighet i barninitierad lek?  

Språket och sociala sammanhang är centrala utgångspunkter i arbetet. 

Studiens metodologi utgår från en socialkonstruktivistisk vetenskaplig 

ansats och empirin analyseras med hjälp av en tematisk analys. Insamlingen 

av empiri har skett utifrån kvalitativa metoder bestående av 

semistrukturerade intervjuer med fem legitimerade förskollärare. Utifrån 

förskollärarnas beskrivningar konstrueras en förståelse för att den 

barninitierade leken präglas av en social komplexitet. Det framkommer även 

att förskollärarnas syn på delaktighet har stor betydelse för vilka möjligheter 

barn ges till delaktighet i den barninitierade leken. Förskollärarna beskriver 

hur de arbetar för att ge barn förutsättningar genom att vara närvarande, 

stötta med redskap samt anpassa miljön utifrån barnens olika behov.  

 

Nyckelord: Barninitierad lek, delaktighet, förskollärare, samspel, 

socialkonstruktivism 
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1. Inledning 

Förskolan är en viktig del av samhället och ett socialt sammanhang där 

många barn spenderar en stor del av sin vardag. I utbildningen sker flera 

sociala möten mellan både barn och vuxna, vilka barn involveras i och blir 

en del av. I enlighet med förskolans läroplan ska alla barn ges stöd och 

stimulans för utveckling och delaktighet, vilket ska ske genom en likvärdig 

utbildning anpassad utifrån alla barns enskilda behov och förutsättningar 

(Läroplan för förskolan [Lpfö18], 2018). Barns rätt att vara delaktig i 

utbildningen betonas även i barnkonventionen som en central del av barns 

rättigheter (UNICEF, 2018). Delaktighet i förskolan är ett mångtydigt 

begrepp, men som i grund och botten handlar om barns möjligheter att vara 

en del av gemenskapen samt att få uttrycka sina åsikter (Engdahl & 

Ärlemalm-Hagsér, 2015). Utifrån en granskning av Skolinspektionen (2018) 

kring hur delaktighet skapas i undervisningen visar det sig att en samsyn i 

arbetslaget och ett gemensamt förhållningssätt kring delaktighet var 

någonting som eftersträvades och sågs som positivt. Dock visade det sig 

även att det inte alltid finns en gemensam förståelse för begreppet 

delaktighet. 

Många av de sociala sammanhang där barn har rätt att vara delaktiga sker i 

leken, som är en stor del av barnens vardag. Engdahl och Ärlemalm-Hagsér 

(2015) tar upp att leken är barns naturliga sätt att uttrycka sig och det är där 

barn får möjlighet att utveckla olika förmågor så som fantasi, 

kommunikation och socialt samspel. Det sociala samspelet bygger på att 

barn i lekarna använder förmågor kring kommunikation och social 

interaktion, så som turtagning och initiativ. Øksnes och Sundsdal (2016) 

betonar vikten av att uppmärksamma lek för lekens egen skull på förskolan. 

Ett begrepp som används för att definiera lek som präglas av frihet och 

barns intresse är barninitierad lek (Knutsdotter Olofsson, 1996). Forskning 

visar dock att det inte alltid är en självklarhet för barn att vara delaktig i 

dessa sociala samspel som sker på förskolan, då det kan krävas flera sociala 

förmågor (Ginner Hau m.fl., 2020). I liknelse med detta har även vi utifrån 

tidigare erfarenheter uppmärksammat att barn vid vissa tillfällen inte alltid 

får samma möjligheter till delaktighet i sociala sammanhang och 

barninitierad lek. Dessa tillfällen har uppstått när det inte finns en tydlig 

struktur, regler eller då den verbala kommunikationen inte räcker till. Med 

grund i att alla barn inte får lika stora möjligheter till delaktighet finns det 

en risk att de inte får en likvärdig utbildning anpassad utifrån deras enskilda 

behov och förutsättningar. 

Med hänsyn till alla barns rätt till delaktighet och en likvärdig utbildning är 

det intressant att undersöka förskollärares beskrivningar av barns 

möjligheter till delaktighet, samt hur barn kan ges stöd i detta. 
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Förskollärarnas kunskap som de beskriver ses som socialt konstruerad med 

grund i tidigare erfarenheter från sociala sammanhang (Brinkkjær & Høyen, 

2020). Förhoppningen med studien är att kunna bidra med en djupare 

förståelse för hur barns delaktighet i den barninitierade leken kan stöttas 

oavsett behov.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare beskriver barns 

möjligheter till delaktighet i barninitierad lek. 

• Vilka faktorer beskriver förskollärare har betydelse för barns 

möjligheter till delaktighet i barninitierad lek? 

• Hur beskriver förskollärare arbetet med att skapa förutsättningar för 

barns möjlighet till delaktighet i barninitierad lek? 

2. Centrala begrepp 

I följande avsnitt presenteras begreppen delaktighet, samspel i sociala 

sammanhang samt barninitierad lek, vilka är relevanta begrepp för studiens 

forskningsområde. Begreppens innebörd definieras utifrån förskolans 

kontext och sätts i relation till hur de används i föreliggande studie.  

2.1 Delaktighet 

Delaktighet kan betyda olika saker i olika sammanhang och det är därför av 

stor vikt att skapa en gemensam uppfattning för vad begreppet betyder 

(Szönyi & Söderqvist Dunkers, 2015). Begreppet delaktighet kan även 

innebära skilda saker för olika individer, vilket betyder att en individ kan 

uppfatta att hen inte är delaktig även om någon annan anser det. Läroplanen 

för förskolan (Lpfö18, 2018) och barnkonventionen (UNICEF, 2018) 

nämner flera gånger barns rätt till delaktighet, det finns däremot ingen 

vidare förklaring på vad begreppet innebär i dessa styrdokument.  

Vidare redogör Szönyi och Söderqvist Dunkers (2015) för hur delaktighet 

innefattar olika aspekter så som tillhörighet, tillgänglighet, samhandling, 

erkännande, engagemang och autonomi. I studien ses dessa aspekter som en 

helhet där alla är beroende av varandra för att barns delaktighet ska 

möjliggöras. I relation till dessa aspekter lyfter Eriksson (2014) en definition 

av delaktighet som fokuserar på känslan av tillhörighet, och belyser att barn 

behöver känna att de tillhör gruppen för att känna sig delaktig. Med grund i 

ovanstående tolkningar definieras begreppet delaktighet i denna studie 
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utifrån barns möjligheter att delta i förskolans utbildning på ett sätt där de 

kan vara en del av sammanhanget och känna tillhörighet. 

2.2 Samspel i sociala sammanhang 

På förskolan uppstår flertal sociala sammanhang mellan barnen där de 

samspelar och kommunicerar med varandra. Att delta i dessa sammanhang 

är grundläggande för barnens utveckling och lärande (Williams, 2006). När 

barn är delaktiga i förskolans sociala sammanhang utvecklar barn relationer 

till varandra och gruppklimatet stärks. Att ingå i en grupp har stor betydelse 

för barnets identitet och självkänsla, vilket stärks då barn känner sig trygga i 

en grupp (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). För att ha möjlighet att delta 

i sociala sammanhang med andra barn betonar Williams (2006) att barn 

behöver lära sig att använda sin egen förmåga att samspela. Engdahl och 

Ärlemalm-Hagsér (2015) framhäver att språk och kommunikation har en 

central roll i samspel för att barn ska kunna skapa mening i sociala 

sammanhang. Språk innefattar olika aspekter av både verbal och icke-verbal 

kommunikation. Vidare lyfter Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) att 

barn på förskolan ska få möjlighet att utveckla deras 

kommunikationsförmåga för att kunna engagera sig i samspel och möten 

med andra. Pedagogerna har en betydande roll för att uppmärksamma varje 

barns deltagande i gruppen och stötta deras utveckling av förmågor som 

används i samspel (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). I studien ses den 

barninitierade leken som ett socialt sammanhang, där barn samspelar och 

kommunicerar med varandra på olik vis för att skapa mening och bli 

delaktiga i gruppen. 

2.3 Barninitierad lek 

Leken är en viktig del av det sociala sammanhanget på förskolan och 

framhävs i förskolans läroplan, som betonar att utbildningen ska präglas av 

lek för att främja varje barns utveckling och lärande (Lpfö18, 2018). 

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) tar upp att leken förekommer överallt 

och utmärks av glädje och frihet. I relation till detta betonar Øksnes och 

Sundsdal (2016) att barn leker för lekens egen skull och inte för att uppnå 

ett kunskapsmål, i förskolan är det således viktigt att se lekens egenvärde 

och ge leken en säker plats. När leken kännetecknas av frihet och används 

av barnen för lekens egen skull kallas den ofta för fri lek i förskolans 

sammanhang (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). I liknelse med detta 

definierar Knutsdotter Olofsson (1996) den fria leken som barninitierad lek, 

vilken innefattar lek där barnen själva styr och väljer sina lekaktiviteter. I 

studien kommer begreppet barninitierad lek användas för att belysa de 

tillfällen då lek förekommer som präglas av barns frihet och glädje. 
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3. Tidigare forskning 

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning som berör delaktighet och 

lek i förskolan utifrån olika aspekter. Det aktuella forskningsläget är 

relevant för studiens problemområde och blir en viktig utgångspunkt. 

Forskningen har kategoriserats och presenteras här utifrån följande teman: 

Barns delaktighet i förskolan, Barns lek i förskolan samt Stöttning av barns 

delaktighet i förskolan. 

3.1 Barns delaktighet i förskolan 

Delaktighet är ett centralt begrepp som innefattar många komplexa aspekter. 

Melin (2013) definierar barns sociala delaktighet som upplevelsen av att få 

tillhörighet i en gemenskap. Den sociala delaktigheten är väsentlig för barns 

psykiska hälsa och ses som ett grundläggande mänskligt behov då det 

sociala klimatet som barnet växer upp i påverkar hela barnets existens. 

Vidare beskriver Melin att förskolan präglas tillvaron av leksituationer, där 

barns sociala delaktighet ses som någonting livsnödvändigt och som styrt av 

de vuxna. I relation till Melins beskrivning av social delaktighet benämner 

Dolk (2013) begreppet delaktighet i relation till erkännande. Delaktighet ses 

som någonting som uppstår mellan människor, det handlar då om att ingå i 

en gemenskap med mänskliga relationer och vara inkluderad i situationen på 

ett sätt där närvaron bejakas. Att vara delaktig handlar således om så mycket 

mer än rätten att bestämma. Forskning om barns delaktighet anses vara 

relevant för studien då delaktighet undersöks i relation till barns möjligheter 

att delta i ett sammanhang likt den barninitierade leken. 

Det är av stor vikt att alla barn ges möjligheter för att bli delaktiga i 

förskolans sociala sammanhang (Melin, 2013), men det finns flera faktorer 

som kan påverka detta. Lindqvist och Nilholm (2013) redogör för en studie 

om viktiga aspekter kring barns möjligheter att inkluderas i förskolan, där 

pedagogerna själva framhävs. Att pedagogerna har tillräcklig kompetens för 

att stötta alla barn på olika sätt oavsett behov är det som värderas högst.  

Pedagogernas betydelse för barns delaktighet i kamratgemenskapen betonas 

även av Melin (2013), som understryker att pedagogernas syn på barn är av 

stor vikt. Att erbjuda barn stöd genom anpassningar utifrån hela 

barngruppen som en och samma praxis visar sig vara positivt, då alla barn 

får möjlighet att vara delaktiga i samma aktiviteter. En syn på barn och 

anpassningar likt detta har på så vis stor betydelse för barns möjligheter till 

social delaktighet i gemenskapen (Melin, 2013). Forskning om 

pedagogernas betydelse är relevant för studien då det är förskollärarnas 

beskrivningar av deras arbete som är av intresse att undersöka. 
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3.2 Barns lek i förskolan 

Barns lek i förskolan analyseras av Tullgren (2004), som uppmärksammar 

makten då leken regleras och styrs av vuxna med riktning mot framtiden. 

Tre teman synliggörs där det första temat att barn leker berör aspekten kring 

att barn betraktas som aktiva och fria i leken, samt att pedagoger 

uppmuntrar det lekande barnet. Det andra temat vad barn leker innefattar 

idén om de lekar som platsar på förskolan, de lekar som är trevliga, nyttiga 

och har lärandet i fokus. I det tredje temat hur barn leker uppmärksammas 

barns sätt att vara mot varandra i leken och hur kommunikation används för 

att uttrycka sig. I leken övar barn på sin förmåga att kommunicera, uttrycka 

sina känslor samt visa förståelse för andras känslouttryck (Tullgren, 2004).  

Vidare uppmärksammar Tullgren (2004) den makt och styrning som 

förekommer i barns lek i förskolan då barn förväntas leka utifrån samhällets 

normer. Även när barn ges frihet i leken och uppmanas att styra sig själva 

finns det normer som ligger till grund för vilka lekar som anses vara 

uppskattade. På så vis blir barnens frihet i leken styrd då barnen behöver 

rikta in sig på de önskvärda lekarna för att inte bli avbrutna (Tullgren, 

2004). I relation till de vuxnas styrning i barns lekar reflekterar Melin 

(2013) kring maktrelationen mellan barn och vuxna. I förskolan är det de 

vuxna som sätter ramar och styr situationer till det som är önskvärt. Med 

snäva ramar blir barns möjligheter till delaktighet relativt små, men 

möjligheterna ökar då ramarna överskrids. Genom ett nyskapande tänk 

kring organiseringen av förskolan och dess innehåll kan möjligheter för 

delaktighet främjas (Melin, 2013). Maktdynamiken i barninitierade lekar tas 

även upp av Wood (2013), som belyser den sociala komplexitet som uppstår 

när barn ges frihet över val av lek. Friheten kan ge barn fler utmaningar då 

det krävs en förmåga att hantera den sociala maktdynamiken som uppstår, 

dessa utmaningar består av moment som förhandling, relationsskapande, 

självreglering och risktaganden (Wood, 2013). Forskning om den 

komplexitet som barns lek präglas av är relevant för studien. Detta med 

grund i att barns förutsättningar för att kunna bli delaktiga i den 

barninitierade leken och hantera komplexiteten är av intresse att undersöka. 

Barns utvecklade förmågor i förhållande till delaktighet i barninitierad lek 

hänger samman med hur Jensen (2008) reflekterar kring komplexiteten i 

barns låtsaslek. I samspelet mellan barn i låtsasleken används flera kognitiva 

förmågor, så som att själv utföra handlingar på låtsas samt att förstå att 

andra också utför handlingar på låtsas. Även förmågor som att imitera, styra 

sin uppmärksamhet, uppfatta avsikter bakom lekhandlingar samt att tänka 

abstrakt är av stor vikt. Vidare beskriver Jensen att det krävs att barn 

utvecklar dessa kognitiva förmågor för att kunna vara delaktig i låtsaslekar, 

samt att de får uppmuntran och stöd för att lära sig grunderna. I relation till 

dessa lekförmågor belyser även Wood (2013) hur barns 
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gruppkonstellationer kring lekar innefattar flera olika sociala, kognitiva och 

kulturella processer. Barn involverar ofta olika aspekter av världen i leken 

utifrån deras egna erfarenheter, där de skapar och tolkar deras sociala och 

kulturella världar. Vidare förklarar Wood att förmågan att utöva imaginär 

makt där barnet skapar imaginära roller och regler således är av stor 

betydelse för barns möjlighet att ha agens och vara delaktig i dessa typer av 

barninitierade lekar. Fria val i leken kan vara gynnsamt för några barn men 

missgynnsamt för andra. Det är således viktigt att synliggöra 

maktförhållanden och reflektera över barns möjlighet till delaktighet i 

barninitierad lek (Wood, 2013). De förmågor som forskningen belyser att 

barn använder i deras lek är relevant för studien, då barns förutsättningar att 

utveckla dessa förmågor är betydande för barns möjligheter till delaktighet i 

den barninitierade leken. 

3.3 Stöttning av barns delaktighet i förskolan 

Då sociala sammanhang och lek visar sig kräva flera sociala förmågor av 

barnen för att de ska kunna vara delaktiga i dem (Wood, 2013; Jensen, 

2008), är det väsentligt att se hur förskolan kan arbeta för att erbjuda barnen 

stöd. I en studie av Luttropp och Granlund (2010) framkom det att barn kan 

ha olika behov av stöd när det kommer till ostrukturerade aktiviteter med 

kamraterna. För att ge barn möjlighet till delaktighet och underlätta 

samspelet blir det således nödvändigt med individuellt anpassade insatser. 

Vidare tar Luttropp och Granlund upp att dessa insatser kan utformas i 

miljön där alternativa kommunikationssätt så som tecken används, för att 

stötta barns verbala kommunikation och skapa tillfällen för dem att 

interagera med andra. Anpassade insatser och stöttning av barns 

kommunikation hänger samman med hur Ginner Hau m fl. (2020) 

understryker språk och kommunikation som väsentliga aspekter för sociala 

interaktioner och delaktighet. Barns delaktighet kopplas till förskolans miljö 

och vilka möjligheter den erbjuder barn att utveckla samt använda sina 

förmågor att kommunicera. En tillgänglig miljö och särskilda verktyg så 

som tecken och bilder som stöd kan uppmuntra barn till dialoger och skapa 

möjlighet för delaktighet för alla barn (Ginner Hau m fl., 2020). Forskning 

om hur barn kan erbjudas stöd för att utveckla deras sociala förmågor och 

delta i förskolans sammanhang är relevant för studien. Detta eftersom 

förskollärares beskrivningar av hur barn kan stöttas för att få förutsättningar 

till delaktighet i den barninitierade leken undersöks. 

Även Eriksson Bergström (2013) relaterar barns möjlighet till delaktighet 

och handlingsutrymme i leken till den fysiska strukturen i förskolans miljö 

samt det sätt som material erbjuds på. Miljöer med mycket öppet material 

kan kräva mer verbal förhandling mellan barnen när det kommer till att bli 

delaktig i leken. Vidare framhäver Eriksson Bergström hur det i dessa typer 
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av miljöer således krävs en mer utvecklad kommunikationsförmåga hos 

barnen, vilket inte alltid är en självklarhet för alla. Att analysera miljön och 

de förmågor som krävs för att barnen ska kunna bli delaktiga i lek framhävs 

som viktigt, för att kunna erbjuda barnen stöd och ge dem möjlighet till 

delaktighet (Eriksson Bergström, 2013). 

Barns möjlighet för delaktighet relaterades även av Ginner Hau m fl. (2020) 

utifrån betydelsen av en närvarande pedagog som kan uppmärksamma 

tillfällen då barn inte blir delaktiga. På så vis kan pedagogen då stötta 

barnen genom att ge dem möjlighet att uttrycka sig. Detta kan även kopplas 

till hur Palla (2011) belyser förskollärarnas roll i barns lek som stöd för 

barns delaktighet. Genom att förskolläraren är närvarande är det möjligt att 

se om en situation fungerar och om barn görs delaktiga. Det är även då 

möjligt att stötta upp samspelet i situationen och ge barn stöd i att hitta 

strategier för att ta kontakt med andra barn och ta sig in i leken. Detta 

främjar ett positivt samspel och barns delaktighet (Palla, 2011).  

3.4 Sammanfattning av tidigare forskning  

I forskningen som lyfts i detta avsnitt framkommer betydelsen av barns 

möjligheter till delaktighet i förskolans sociala sammanhang. Pedagogernas 

kompetens och barnsyn framhävs som viktigt för att ge barn möjlighet till 

delaktighet och erbjuda stöd (Lindqvist & Nilholm, 2013; Melin, 2013). 

Vidare lyfter forskningen att barns egeninitierade lek har stor betydelse för 

barns utveckling och lärande, men den kan också präglas av en komplex 

maktdynamik samt kräva välutvecklade sociala förmågor (Tullgren, 2004; 

Melin, 2013; Wood, 2013). Att reflektera över den rådande maktdynamiken 

samt de sociala förmågor som krävs i lek blir således viktigt för att kunna 

stötta barns möjligheter till delaktighet i barninitierad lek. Forskningen 

lyfter hur olika metoder och strategier så som alternativa 

kommunikationssätt, anpassningar i miljön samt närvarande vuxna kan 

stötta barns möjlighet till delaktighet i sociala samspel (Luttropp & 

Granlund, 2010; Ginner Hau m fl., 2020; Palla, 2011). Den tidigare 

forskning som presenterats är relevant för studien då den berör viktiga 

aspekter kring barns delaktighet i förskolans sociala sammanhang. 

Forskningen kring möjliga arbetssätt har inriktat sig på stöttning i sociala 

sammanhang och leksituationer i förskolan generellt. Vi ser dock en 

kunskapslucka när det kommer till forskning om förskollärares 

beskrivningar av hur barn ges förutsättningar för att få möjlighet till 

delaktighet specifikt i den barninitierade leken. 
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4. Teoretisk utgångspunkt 

I följande avsnitt presenteras studiens valda teoretiska utgångspunkt. Då 

studien syftar till att undersöka förskollärares beskrivningar av arbetet med 

barns delaktighet i barninitierad lek, har vi valt att utgå från 

socialkonstruktivismen som vetenskaplig ansats. Utifrån 

socialkonstruktivismen blir det möjligt att genom språket undersöka och 

synliggöra det som ligger till grund för förskollärarnas olika beskrivningar 

av arbetet.  

4.1 Sociala konstruktioner och språk - Socialkonstruktivism 

Studiens metodologi utgår från en socialkonstruktivistisk vetenskaplig 

ansats, där människors förståelse i samhället ses som socialt konstruerad och 

som ett resultat av kommunikationsprocesser. Den grundläggande 

utgångspunkten inom socialkonstruktivismen bygger på att individer 

konstruerar sin kunskap genom egna erfarenheter och i samspel med andra 

(Allwood & Erikson, 2017). Kunskap förstås i sitt sammanhang och i 

relation till den kulturella kontexten. Kunskap förändras och utvecklas 

ständigt genom nya sociala sammanhang då människor skapar nya 

erfarenheter (Brinkkjær & Høyen, 2020). Vidare beskriver Brinkkjær och 

Høyen hur människan utvecklar sin förståelse av kunskap genom sociala 

interaktioner där språket har en stor betydelse. All kunskap härstammar från 

språket då vi genom det skapar en uppfattning om vår värld och det som 

konstrueras. Språket ses i sin tur även som socialt konstruerat och skapat i 

samspel mellan människor.  

Socialkonstruktivismen tar utgångspunkt i sociala begrepp, för att 

synliggöra hur förståelsen för dessa yttrar sig i förhållande till människan 

och dess omgivning (Brinkkjær & Høyen, 2020). I denna studie ses 

delaktighet som ett socialt begrepp och förskollärarnas förståelse för 

begreppet delaktighet ses som en social konstruktion. Då det är 

förskollärarnas berättelser som är i fokus i studien är socialkonstruktivismen 

en lämplig teoretisk utgångspunkt eftersom den lägger vikt vid mänsklig 

kommunikation och konstruerandet av förståelse i samspel (Allwood & 

Erikson, 2017). Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare 

beskriver barns möjligheter till delaktighet i barninitierad lek. Deras 

enskilda beskrivningar konstrueras med grund i tidigare erfarenheter från 

sociala sammanhang (Brinkkjær & Høyen, 2020). Kunskap om hur 

förskollärarna beskriver ämnet konstrueras genom kommunikationen i 

intervjuer som ett socialt sammanhang. Då all kunskap är beroende av 

sammanhanget och individens erfarenheter kommer förskollärarna i studien 

med största sannolikhet förmedla olika svar utifrån deras verklighetsbild. I 

studien är det förskollärarnas socialt konstruerade kunskap kring barns 
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delaktighet som studeras och som ligger till grund för studiens resultat och 

analys. Utifrån en socialkonstruktivistisk syn går det dock inte att betrakta 

resultatet som en universellt sann kunskap, resultatet gäller endast som sann 

kunskap inom den tid och kultur som ligger inom studiens ramar (Brinkkjær 

& Høyen, 2020). 

5. Metod 

I följande avsnitt presenteras den valda metod som studien utgår från. I 

enlighet med den socialkonstruktivistiska ansatsen tar studien sin 

utgångspunkt i kvalitativa metoder, där empirin samlas in genom 

semistrukturerade intervjuer med utbildade förskollärare. På så vis blir det 

möjligt att få ut mycket detaljer och nå en djupare förståelse för 

förskollärarnas berättelser (Bryman, 2018). Intervjuerna har spelats in, 

transkriberats och sedan bearbetats genom en tematisk analys. Dessa 

metoder samt ytterligare metodologiska ställningstaganden presenteras 

vidare och redogörs för i följande avsnitt: Datainsamlingsmetod, Urval, 

Etiska ställningstagande, Genomförande, Databearbetning, Analysmetod 

samt Studiens tillförlitlighet. 

5.1 Datainsamlingsmetod 

Utifrån en socialkonstruktivistisk ansats utgår studien från kvalitativa 

metoder där forskaren genom ett litet urval kan belysa individers detaljerade 

beskrivningar kring ett område (Bryman, 2018). Empirin har samlats in 

genom semistrukturerade intervjuer, vilket har valts i samband med 

socialkonstruktivismen som vetenskaplig ansats. Syftet med studien är att 

undersöka hur förskollärare beskriver barns möjligheter till delaktighet i 

barninitierad lek. I relation till socialkonstruktivismen är kommunikationen 

mellan intervjuare och respondent av stor vikt för den kunskap som 

konstrueras, då människans förståelse av kunskap ses som konstruerad 

genom sociala interaktioner (Brinkkjær & Høyen, 2020). Med grund i detta 

anses semistrukturerade intervjuer vara lämpliga att använda i relation till 

studiens syfte samt vetenskapsteoretiska utgångspunkt, då metoden 

fokuserar på hur människor kan förstå och beskriva den sociala verkligheten 

(Bryman, 2018). Semistrukturerade intervjuer är även en lämplig metod då 

Bjørndal (2018) betonar att forskaren på så sätt får möjlighet att synliggöra 

detaljer och få en bättre förståelse för intervjudeltagarens perspektiv. De 

semistrukturerade intervjuerna genomfördes med förskollärare, för att 

genom samtalen kunna få syn på deras beskrivningar av ämnet som studien 

syftar till att undersöka och således få en bättre förståelse för förskollärarnas 

perspektiv. Intervjuerna genomfördes individuellt vilket medför att det går 

att säkerställa att alla deltagare kommer till tals under lika villkor samt att 

personen som intervjuas lättare kan hålla fast vid den röda tråden i sin 
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berättelse (Bjørndal, 2018). Detta är en viktig förutsättning då studien syftar 

till att undersöka förskollärares beskrivningar.  

Som stöd för de semistrukturerade intervjuerna har en intervjuguide 

utformats (se bilaga 1) med frågor utifrån de riktlinjer som Bryman (2018) 

beskriver. Bjørndal (2018) framhäver att intervjuguide som metod ger en 

överblick över de frågor och teman som ska beröras under intervjun. I och 

med detta blir det möjligt att ha en hög grad av flexibilitet under intervjun 

då frågornas ordningsföljd kan ändras samt att uppföljningsfrågor kan 

tillkomma, vilka syftar till att säkerställa att vi fått tillräcklig och bra 

information. Att underlätta för flexibilitet under intervjun uppmärksammas 

även av Bryman (2018), som betonar vikten av att vara lyhörd för 

intervjupersonernas svar samt att kunna följa upp ett svar och reda ut 

oklarheter. Under semistrukturerade intervjuer kan svaren vara omfattande 

(Bjørndal, 2018), för att registrera informationen från dessa svar spelades 

samtalen in som en ljudfil på en telefon. Bryman (2018) lyfter hur ett 

tillvägagångssätt likt detta ger stöd för minnet samt att omedvetna 

tolkningar kan kontrolleras. Ljudinspelning möjliggör även ett mer noggrant 

analysarbete då en fullständig redogörelse av samtalet registreras och 

transkribering blir möjlig. I relation till detta betonar Bjørndal (2018) att 

ljudinspelning medför att dialogen inte störs då intervjuaren hela tiden kan 

vara närvarande. Innan intervjuerna genomfördes försäkrade vi oss dock om 

att intervjupersonerna accepterade att samtalet spelades in, vilket gjordes 

genom att deltagarna informerades och gav sitt samtycke. 

Bjørndal (2018) tar upp att det sociala klimatet är en viktig aspekt för 

kvaliteten på den information som har framkommit under intervjun. I en 

lugn situation utan störande faktorer eller tidspress är förutsättningarna 

positiva för en lyckad intervju. Således genomfördes alla intervjuer på plats 

ute på förskolorna där förskollärarnas kunde känna sig trygga i miljön, samt 

att de fick bestämma en tid som passade dem utan att det blev stressigt. 

Vidare betonar Bjørndal (2018) vikten av intervjuarens attityd och respekt 

för intervjupersonen. Att vi som intervjuare visar att vi är intresserade och 

öppna för alla olika svar och synpunkter genom ett aktivt lyssnande är 

således av stor vikt.  

5.2 Urval 

Studiens syfte och forskningsfrågor har stor betydelse för de urval som görs 

i undersökningen. Inför insamlandet av empirin gjordes ett första steg av 

urval där deltagare av studien diskuterades. Utifrån studiens syfte och 

frågeställningar där förskollärares beskrivningar ligger till grund blev det 

relevant att grunda urvalet på utbildade förskollärare. Att intervjua utbildade 

förskollärare var även relevant då förskollärares ansvar för det pedagogiska 

innehållet och barns delaktighet i undervisningen framhävs i förskolans 
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läroplan (Lpfö18, 2018). Med grund i det aktiva och strategiska valet att 

endast intervjua utbildade förskollärare är det ett målstyrt urval som har 

använts (Bryman, 2018).  

Det målstyrda urvalet inleddes med att åtta rektorer inom Halmstad 

kommun kontaktades för att få tag på utbildade förskollärare som var villiga 

att delta i undersökningen. Dessvärre fick vi inga svar på det sättet så vi gick 

vidare i urvalet genom att välja att ta kontakt med utbildade förskollärare 

som vi sedan tidigare mött under utbildningen. På så sätt har urvalet av 

deltagare för studien även till en viss del gjorts utifrån ett 

bekvämlighetsurval, vilket innebär att deltagarna består av personer som 

finns tillgängliga för forskaren (Bryman, 2018). Vi hörde av oss till våra 

tidigare övningsförskolor och fick fram ett urval av utbildade förskollärare 

som var villiga att delta. Dessa deltagare var lämpliga då de alla var 

utbildade förskollärare, tillgängliga inom studiens tidsram samt hade olika 

lång erfarenhet, vilket bidrog till en möjlighet för större variation. Urvalen 

bestod således av totalt fem utbildade förskollärare som är verksamma på tre 

olika förskolor i södra Sverige. Storleken på urvalet beror på studiens 

kvalitativa ansats, där fokuset ligger på att få en djupare förståelse vilket kan 

nås med en mindre mängd deltagare (Bjørndal, 2018). Med grund i detta var 

fem deltagare ett lagom stort urval i denna studie för att kunna genomföra 

en djupgående analys av empirin och nå en djupare förståelse av 

intervjusvaren inom studiens tidsram. 

Deltagare Antal år som legitimerad 

förskollärare 

Förskollärare A (Britt) 8 år 

Förskollärare B (Tina) 10 år 

Förskollärare C (Lisa) 5 månader 

Förskollärare D (Solveig) 4 år 

Förskollärare E (Kim) 4 månader 

5.3 Etiska ställningstagande 

För att värna om deltagarna i studien tar vi hänsyn till etiska 

ställningstaganden under insamlandet av empirin där semistrukturerade 

intervjuer genomförde. I undersökningen ligger Vetenskapsrådets (2017) 

fyra huvudprinciper kring forskning till grund, vilka innefattar 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 
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nyttjandekravet. Utifrån informationskravet fick deltagarna information om 

studiens syfte samt hur undersökningen skulle gå till, med grund i 

samtyckeskravet gav även deltagarna sitt samtycke att delta (Bryman, 

2018). I enlighet med båda dessa krav skickades information och 

förfrågningar om deltagande i undersökningen ut till förskollärare där de 

kunde få information om studiens syfte. Även en samtyckesblankett med 

information om hur empirin kommer att behandlas skickades med för att 

göra deltagarna medvetna om vad de deltar i (se bilaga 2). De förskollärare 

som tackade ja till att delta fick innan intervjuerna ännu en gång läsa 

igenom informationen samt ge sitt samtycke till att delta genom att skriva på 

blanketten.  

Utifrån konfidentialitetskravet beskriver Bryman (2018) vikten av att värna 

om deltagarnas uppgifter och se till att obehöriga inte kan komma åt dem. I 

studien tas detta hänsyn till genom att intervjusvaren avidentifieras och 

fiktiva namn används i resultaten. I informations- och samtyckesblanketten 

informeras samtliga deltagare även om hur deras uppgifter kommer att 

behandlas. Vi kommer förvara deltagarnas uppgifter på privata dokument så 

att ingen utomstående kan ta del av dem och deras namn kommer att 

fingeras. Andra eventuella uppgifter om deltagarna eller svar under 

intervjuerna som kan identifiera deltagarna kommer även det att ändras. Att 

ta hänsyn till nyttjandekravet i forskning innebär enligt Bryman (2018) att 

de insamlade uppgifterna endast ska användas för forskningsändamålet. 

Med grund i detta innehöll informations- och samtyckesblanketten en 

beskrivning om hur empirin skulle nyttjas. Uppgifterna används endast för 

forskningsändamålet, när arbetet är godkänt och publicerat kommer alla 

ljudinspelningar och transkriberingar att raderas. Respondenterna som 

deltog i intervjuerna upplystes om sina rättigheter kring deltagandet.  

Deltagarna fick själva bestämma tid och plats för intervjuerna utifrån det 

som passade dem bäst, för att göra det smidigt och bekvämt för dem att 

delta. Innan intervjuerna startades blev de påminda om att ljudets skulle 

spelas in, vilket var någonting de fick ge sitt samtycke till. Deltagarna blev 

även påminda om att de när som helst kunde avbryta, samt att de gärna fick 

komma med frågor om det var någonting de kände sig osäkra kring. Under 

intervjuerna skapades ett bra samtalsklimat genom att vi var på plats på 

respondenternas arbetsplatser och satt i avskilda rum där vi inte blev störda. 

Vi som intervjuade respondenterna var lyhörda på respondenternas 

synpunkter under samtalet genom att nicka och bekräfta svaren (Bjørndal, 

2018). 

5.4 Genomförande 

Genomförandet av undersökningen inleddes med att förskollärare i södra 

Sverige kontaktades för att informeras om undersökningen och få frågan om 
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att delta i intervjuer. Fem utbildade förskollärare svarade att de var villiga 

att delta och intervjuerna bokades därefter in vid olika tillfällen utifrån 

respondenternas preferenser. Vid intervjutillfällena besökte vi 

respondenternas respektive förskolor för att kunna genomföra enskilda 

intervjuer på plats i deras egen arbetsmiljö. Rummen där intervjuerna 

genomfördes var alla avskilda från verksamheterna som pågick samtidigt, 

vilket minskade störningsmoment under tiden. Innan intervjuerna startades 

gick vi tillsammans igenom relevant information om undersökningen samt 

en samtyckesblankett som respondenterna fick skriva på.  

Under intervjuerna spelades samtalet in genom en applikation på en 

surfplatta, vilket respondenterna fick ge ett muntligt samtycke till. Med 

hjälp av en intervjuguide utgick vi från öppna och semistrukturerade 

intervjufrågor kring studiens ämne. Vi ställde varannan fråga och var 

lyhörda på respondenternas beskrivningar. På så sätt var det möjligt att även 

hjälpas åt att följa upp med uppföljningsfrågor för att kunna få ut mer 

information kring det som respondenterna berättade. Avslutningsvis fick 

respondenterna utrymme att tillägga ytterligare information kring ämnet 

som inte kommits på tal.  

Samtalen under intervjuerna varierade i tid mellan ungefär 15–20 minuter. 

Efter intervjuerna genomförts och alla samtal spelats in började dessa att 

transkriberas, där fokus låg på att få fram innehållet i svaren på ett tydligt 

sätt. Då transkriberingen är en tidskrävande process gjordes dessa allt 

eftersom efter varje genomförd intervju. De slutgiltiga transkriptionerna har 

sedan kunnat bearbetas genom en tematisk analys där utsagorna har kodats 

för att hitta gemensamma teman. Med grund i dessa teman har empirin 

kunnat sammanställas till ett slutgiltigt resultat. 

5.5 Databearbetning 

De semistrukturerade intervjuerna spelades in som ljudfiler, vilka vi sedan 

bearbetat genom att transkribera och analysera dem. Transkriberingen 

innebär en överföring av det talade språket till skrivet språk (Bryman, 

2018), vilket gjordes genom att det inspelade materialet spelades upp och 

samtidigt skrevs ut i ett enskilt dokument. Under transkriberingen skrev vi 

ner allt som uttrycktes och fokuserade på att få fram innehållet i svaren på 

ett tydligt och korrekt sätt. Andra delar så som utfyllnadsord och pauser var 

således inte av intresse för oss att ta med i transkriptionerna. För att undvika 

misstag på utskrifterna har transkriberingsprocessen genomförts av oss båda 

två, detta medför att utskrifterna har kunnat kontrolleras vilket gör att de 

håller en hög kvalitet (Bryman, 2018). Att transkriberingen har gjorts av oss 

båda två innebär även att vi har lärt känna materialet väl och kunde således 

inleda tolkningsarbetet tidigt genom att skriva stödord och kommentarer 

kring utsagorna i ett separat dokument (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 
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2015). Den transkriberade texten sammanställdes och lästes igenom ett 

flertal gånger för att kunna få en överblick över resultatet och 

förskollärarnas svar. Detta medför att det blir möjligt för författaren att bli 

väl förtrogen med det insamlade materialet och kunna sortera det (Rennstam 

& Wästerfors, 2015).  

5.6 Analysmetod 

Studien utgår från en tematisk analys vilket Bryman (2018) framhäver som 

ett lämpligt tillvägagångssätt vid analys av kvalitativa data, där en djupare 

förståelse för empirin eftersträvas. Studien syftar till att undersöka 

förskollärares beskrivningar av barns möjligheter till delaktighet i 

barninitierad lek. Med grund i socialkonstruktivismens utgår vi från att 

förskollärarnas förståelse för delaktighet är socialt konstruerad utifrån 

tidigare erfarenheter (Allwood & Erikson, 2017). Därmed studeras 

respondenternas utsagor ingående för att få förståelse för det respondenterna 

beskriver, och tematisk analys var användbar i relation till studiens syfte. 

Genom tematisk analys är det möjligt att urskilja mönster och samband i 

förskollärarnas utsagor, för att kunna hitta återkommande teman och få en 

djupare förståelse för deras innebörd (Bryman, 2018). Den tematiska 

analysen användes för att synliggöra hur förskollärare beskriver olika 

aspekter som har betydelse för barns möjligheter till delaktighet i 

barninitierad lek. 

Bryman (2018) beskriver hur analysprocessen med tematisk analys 

innefattar flera principer och steg. Dessa påbörjades genom att vi läste 

igenom den insamlade och transkriberade empirin flera gånger för att bli 

bekanta med materialet. En initial kodning av varje transkriberad intervju 

gjordes samtidigt som vi läste, där vi skrev ner koder för de delar i texten 

som upprepades. Dessa koder utvecklades sedan genom att vi sökte efter det 

som var gemensamt i koderna för alla transkriptioner, på så sätt kunde koder 

sättas ihop till större koder av högre ordning. För att underlätta detta steg 

färgmarkerades alla koder i olika färger i utsagorna, vilket gjorde det 

möjligt för oss att kategorisera koderna och se samband. Genom färgerna 

har vi bedömt vilka koder som förekommit flertal gånger och vilka som är 

relevanta. Vidare beskriver Bryman att de större koder som är relevanta för 

studiens fokus bildar teman, vilka vi namngav utifrån undersökningens 

fokus och forskningsfrågor. Inom dessa teman har kopplingar och samband 

undersökts, för att kunna ta reda på variationer kring temat samt få fram en 

narrativ data. Efter kodningen sammanställdes empirin utifrån fem teman 

som togs med i resultat och analys, vilka berörde olika aspekter kring hur 

förskollärarna beskriver barns möjligheter till delaktighet i barninitierad lek. 

Detta gör alla teman relevanta för studiens syfte och forskningsfrågor 

(Bryman, 2018). De teman som kunde urskiljas var: Förskollärares 
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förhållningssätt kring barns delaktighet, Villkor för delaktighet i den 

barninitierade leken, Miljöns betydelse för delaktighet, Betydelsen av en 

närvarande pedagog samt Strategier och redskap för stöttning av barns 

delaktighet.  

5.7 Studiens tillförlitlighet 

Vid forskning är det av stor vikt att undersökningen uppnår en hög kvalitet, 

vilket kan bedömas utifrån olika aspekter. När det kommer till kvalitativa 

studier framhäver Bryman (2018) att tillförlitlighet är ett relevant kriterium 

att diskutera och värdera en undersöknings kvalitet utifrån. Inom 

tillförlitlighet bedöms studiens trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt 

möjligheten att styrka och konfirmera.  

För att uppnå syftet med studien och undersöka förskollärares beskrivningar 

av vilka förutsättningar barn ges för att kunna bli delaktiga i barninitierad 

lek har semistrukturerade intervjuer använts. På så sätt anses de 

metodologiska val som har gjorts i studien vara lämpliga i relation till de 

teoretiska idéer som studien grundas på. Resultaten grundas på 

respondenternas beskrivningar i intervjuerna och deras sociala verklighet, 

vilket styrker studiens trovärdighet (Bryman, 2018). Genom att insamlingen 

av empirin för studien har skett utifrån Vetenskapsrådets (2017) fyra 

huvudprinciper har undersökningen gjorts på ett pålitligt sätt och utifrån de 

regler som finns, vilket även det ökar trovärdigheten. 

En värdering av studiens överförbarhet kan göras eftersom teori, urval samt 

genomförandet är väl beskrivet, vilket medför att studien kan generaliseras 

till andra kontexter (Bryman, 2018). Vidare beskriver Bryman hur en 

fullständig beskrivning av forskningsprocessens alla faser ökar studiens 

pålitlighet. Detta uppvisas i studiens metodavsnitt där en utförlig 

redogörelse för beslut angående metodologin görs. Under studiens gång har 

även forskningsprocessen granskats av handledare och studiekamrater, 

vilket även det ökar pålitligheten. För att säkerställa tillförlitligheten 

beskrivs även vikten av att kunna styrka och konfirmera att forskarna har 

agerat i god tro (Bryman, 2018). Detta har gjorts genom att empirin har 

granskats tillsammans för att kunna fokusera på respondenternas svar och 

undvika att egna värderingar påverkar slutsatserna.  

6. Resultat och analys 

Studiens syfte är att undersöka vilka förutsättningar förskollärare beskriver 

att barn ges för att få möjlighet till delaktighet i barninitierad lek. I följande 

avsnitt redogörs studiens resultat för utifrån förskollärarnas berättelser, samt 

en analys över de sociala konstruktioner som dessa berättelser bygger på. 
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Resultatet presenteras under följande teman: Förskollärares förhållningssätt 

kring barns delaktighet, Villkor för delaktighet i den barninitierade leken, 

Miljöns betydelse för delaktighet, Betydelsen av en närvarande pedagog 

samt Strategier och redskap för stöttning av barns delaktighet.  

6.1 Förskollärares förhållningssätt kring barns delaktighet 

I förskollärarnas berättelser framkom det att pedagogernas förhållningssätt 

samt en samsyn i arbetslaget var någonting som beskrevs som mycket 

betydelsefullt. Pedagogers syn på barns delaktighet och barninitierad lek 

vilket visar sig enligt utsagorna nedan ha betydelse för vilken plats leken 

ges i förskolan, samt hur barn ges förutsättningar för att få möjlighet att vara 

delaktig i den. 

”Delaktighet är ja men att delta och när barnen deltar i en aktivitet 

eller de deltar i ett sammanhang. Ja, men att de är med liksom.” 

 – Kim 

”Att se till att uppmärksamma alla barn alltid. Varje dag så ska 

man liksom säga hej till alla man ska visa att jag har sett dig jag 

har hört dig.”  – Tina 

Förskollärarnas syn på delaktighet bygger på deras egen förståelse för 

begreppet, där de nämner att det är viktigt att barn ska kunna få känna sig 

delaktiga i förskolan. Kim relaterar delaktighet till barns deltagande, där alla 

barn ska kunna delta i de aktiviteter och sociala sammanhang som sker i 

förskolan. Tina lyfter en aspekt kring delaktighet som handlar om att barnen 

ska känna sig sedda, både av de vuxna och andra barn i gruppen. Både Kims 

och Tinas beskrivning av delaktighet kan kopplas till en känsla av 

gemenskap i barngruppen, vilket kan relateras till hur Eriksson (2014) 

definierar begreppet delaktighet till känslan av tillhörighet. Även en annan 

förskollärare, Solveig, beskriver en liknande syn på barns delaktighet där 

alla barn ska kunna vara med på aktiviteter och att de ska känna sig nöjda. 

Vidare tar Solveig även upp en viktig aspekt kring att barn kan känna sig 

delaktiga på olika sätt, och menar att det blir lättare att definiera barns 

delaktighet när den vuxne känner barnet väl. Gemensamt i 

kommunikationen med förskollärarna förmedlades en förståelse för att barns 

möjlighet till delaktighet sågs som någonting väldigt viktigt. Detta kan 

relateras till hur Williams (2006) beskriver att barns deltagande i förskolans 

sociala sammanhang är grundläggande för deras utveckling och lärande.  

“Men sen om jag ser till de yngre, så har inte de riktigt. De leker ju 

gärna mycket själva, alltså de yngsta får man ändå tänka, alltså 

säkert de som är runt ett alltså de har ju inte, det kommer ju mer 
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när de blir äldre, att de leker med andra och sånt, så tycker jag i 

alla fall.” – Solveig 

”Alltså möjlighet är ju vårt ansvar att ge dem, så det hoppas jag att 

vi gör.” – Tina 

När det kommer till barns olikheter berättar Solveig om sina erfarenheter 

kring de allra yngsta barnen, och beskriver att de barnen i stor utsträckning 

leker själva. Att barn är delaktiga i lekar tillsammans med andra barn är 

utifrån Solveigs tankar någonting som kommer när de är lite äldre. En annan 

aspekt på hur barn känner sig delaktiga på olika sätt beskrivs av Tina, som 

berättar om egna erfarenheter av att en del barn tycker om att vara för sig 

själva. I likhet med Solveigs tankar berättar Tina att några barn ofta leker 

själva, men vidare resonerar Tina kring att även dessa barn kanske vill 

känna sig inkluderade och som en del av gruppen. Att möjliggöra detta blir 

då pedagogernas ansvar.  

“Har man något barn till exempel som har svårt för att ta kontakt 

eller svårt att komma in i leken eller ja, men olika situationer, man 

får hjälpa och stötta så att de också blir att det barnet också får 

vara delaktigt. Sen så är det kanske inte alla barn som vill vara 

delaktiga heller, så det får man ju också känna av från situation till 

situation.” – Lisa 

Lisa beskriver att det inte går att generalisera vilka barn som vill få stöttning 

för att bli delaktiga utifrån någon kategori, utan det handlar om olika 

situationer. Denna aspekt lyfts även av förskolläraren Britt, som i sin tur 

beskriver det som ett hinder för barns delaktighet när pedagoger inte är 

lyhörda på barns olikheter utan direkt antar att de vill leka själva. Vidare 

beskriver Britt en syn kring att arbeta för att ge alla barn förutsättningar för 

att kunna, men även vilja vara delaktiga. 

”Det är väl att vi inte riktigt har haft samma synsätt på vikten av 

leken och vikten av att vi är delaktiga i den och stöttar dem och 

hjälper dem /…/ så det är väl det största hindret att, att inte alla har 

varit på samma plan.” – Britt 

Till skillnad från de andra respondenterna lyfter Britt även att en gemensam 

syn i arbetslaget på barns delaktighet är någonting som värderas högt. Britts 

tankar kring detta bygger på tidigare erfarenheter av att inte pedagogerna 

inte har en samsyn i arbetslaget, vilket beskrivs som ett hinder för barns 

möjligheter till delaktighet. Vidare beskriver även Britt hur de på senare tid 

har arbetat för att skapa ett gemensamt synsätt i arbetslaget kring den 

barninitierade lekens betydelse, samt vilken roll de som vuxna har i den. 

Genom observationer och samtal mellan pedagogerna har de kunnat få syn 



 

18 

 

på hur barnen leker och kommunicerar med varandra. Pedagogerna har på 

så sätt även kunnat diskutera med varandra i arbetslaget kring deras syn på 

barnen och leken. Britt tar upp skillnaden mellan att som vuxen sitta på en 

stol och tittar, jämfört med att vara närvarande och kunna se vad som 

egentligen händer i leken.  

6.1.1 Sammanfattning 

I respondenternas utsagor kring deras syn på barns delaktighet framhäver 

alla vikten av barns delaktighet, samt att alla barn får möjlighet till att vara 

delaktiga på förskolan. Gemensamt i alla respondenternas beskrivningar 

syns en grundläggande tanke kring att alla barn ska kunna delta i förskolans 

aktiviteter, känna sig sedda samt känna en tillhörighet i gruppen. De vuxnas 

roll i förskolan betonas för att synliggöra och stötta barns delaktighet på 

olika vis. I förskollärarnas beskrivningar framkommer det även skillnader 

kring förståelsen och synen på barns delaktighet, med grund i deras tidigare 

erfarenheter. De skillnader som främst utmärktes handlade till stor del om 

hur förskollärarna beskrev aspekten kring hur barn känner sig delaktiga på 

olika sätt. Det går att uppfatta ett dilemma kring synen på vad barns 

delaktighet innebär och att avgöra när någon är delaktig eller inte. På så sätt 

blir det även ett dilemma när det kommer till hur förskollärarna ska arbeta 

för att stötta barnen. Att diskutera med varandra i arbetslaget och komma 

fram till en samsyn på ämnet är någonting som lyfts som värdefullt för 

arbetet. 

6.2 Villkor för delaktighet i den barninitierade leken  

I intervjuerna beskriver förskollärarna hur den barninitierade leken ser ut på 

deras förskolor samt hur barnen är delaktiga i den. Det framkommer att det 

ser olika ut kring de barn som beskrivs som inte delaktiga i barninitierade 

lekar. Förskollärarna beskriver även deras olika uppfattningar om vilka 

villkor som förekommer för att kunna vara delaktig i den barninitierade 

leken.  

”Det är oftast samma barn som är mer delaktiga i den 

barninitierade leken än andra.” – Britt 

”Nej, det är nog lite olika, skulle jag säga.” – Kim 

Respondenterna lyfter att de upplever att det oftast är samma barn som 

antingen är mer delaktiga eller som inte är delaktiga i den barninitierade 

leken, vilket bland annat Britt gör i citatet ovan. Även Kim berättar om sina 

erfarenheter kring vilka barn som är delaktiga eller inte, men till skillnad 

från Britts erfarenheter så beskriver Kim att det oftast är olika barn. Vidare 

berättar Kim att det oftast handlar om vilken situation det är och att det 
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beror på barnens intressen om de är delaktiga eller inte. Således går det inte 

att dra en slutsats kring några specifika barn.  

“Ja, jag tänker vill de leka tillsammans med någon så behöver de ju 

kunna ha det sociala samspelet. Det är jätteviktigt och det är 

någonting vi jobbar på hela tiden.” – Lisa 

“Om de är utåtriktade och sociala och så, så tar de en mer självklar 

plats i den initierade leken än om du är tillbakadragen och blyg.” 

 – Britt 

När det kommer till förskollärarnas beskrivningar av de tillfällen där de 

upplever att barn inte är delaktiga i den barninitierade leken, lyfts det sociala 

samspelet upp flertal gånger. Lisa beskriver hur barns förmågor inom socialt 

samspel är viktigt för deras möjligheter till delaktighet, då olika sociala 

förmågor används i leken. Även Britt lyfter en liknande aspekt kring att vara 

social och kunna ta en plats i leken, där Britts förståelse konstrueras utifrån 

tidigare erfarenheter av att mer tillbakadragna barn har svårt för att vara 

delaktiga i den barninitierade leken. Att förskollärarna lyfter sociala 

förmågor som betydelsefullt kan relateras till Williams (2006), som 

framhäver att barn behöver lära sig att använda sin egen förmåga att 

samspela för att kunna ha möjlighet att delta i sociala sammanhang. I 

relation till det sociala samspelet lyfts även språket som en viktig aspekt av 

flertalet av respondenterna. 

”Just utifrån yngrebarns avdelning så är det ju mycket språket, 

framförallt som kanske är ett hinder för att barnen ska vara 

delaktiga. I den fria leken om det är flera barn som leker 

tillsammans så tänker jag att språket, ja men om de har svårt att 

kommunicera eller inte kan uttrycka sig. Så blir det ju att de kanske 

inte är lika delaktiga som ett annat barn som är väldigt verbal.” 

 – Kim 

”Ja, men för att kunna delta i den fria leken liksom så är det ju, det 

kan ju vara språkbristning att det är fel med det alltså att. Inte fel, 

men alltså att det blir ett slags hinder för de försöker kanske 

kommunicera med sina kompisar men det blir på fel sätt.” – Solveig  

När Kim berättar om situationer där barn inte är lika delaktiga, nämns 

språket som en viktig faktor. Kim berättar att de barn som har svårt för att 

kommunicera och uttrycka sig kanske inte blir lika delaktiga som de som 

kan uttrycka sig mer verbalt. I liknelse med detta berättar även Solveig att 

språket är någonting som barnen använder i leken, och nämner att det blir 

ett slags hinder då barn inte har ett välutvecklat språk. Att kunna 

kommunicera med sina kompisar genom språket framhävs av flertalet av 
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förskollärarna som en grundläggande aspekt för barns möjligheter att vara 

delaktiga. Detta kan relateras till hur Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) 

beskriver att kommunikation är en väsentlig förmåga som barn använder för 

att engagera sig i samspel mellan varandra samt för att skapa mening.   

”Jo men lite alltså både det sociala språket, både, inte bara kunna 

prata, men det, kunna använda det kroppsliga språket och fantasin 

och föreställningsförmågan.” – Britt 

”De kanske inte har knäckt lekkoderna heller liksom. Det kan också 

vara en grej.” – Solveig 

Det är inte endast det verbala språket nämns i intervjuerna. Britt beskriver 

en förståelse där språket till stor del innefattar kroppsspråket. Även barns 

fantasi och föreställningsförmåga tas upp som viktiga aspekter vilka 

används i den barninitierade leken. I liknelse med detta beskriver Solveig att 

det finns särskilda lekkoder som barn behöver få en förståelse kring, för att 

kunna uppfatta lekens innebörd och således kunna vara delaktig. I relation 

till utsagorna ovan beskriver även förskolläraren Kim att barns förståelse 

och erfarenheter för leken har betydelse för deras möjlighet till delaktighet. 

När barn inte har erfarenhet av ett fenomen ur barns lek eller inte förstår vad 

det är för lek de andra barnen leker, uttrycker Kim att det blir svårare för 

barn att vara delaktig. 

”Det är ju vissa grupper som är väldigt tajta i gruppen, alltså det 

finns små grupper liksom som är tajta och då är det ju, man ser ofta 

att det är samma barn som inte är med på samma naturliga sätt.” 

 – Tina 

Tina lyfter problematiken med tajta grupper där några barn ofta håller sig 

till varandra i leken och att det då kan vara svårt för ett annat barn att bli 

delaktig. I de fallen lyfter Tina att barnen kan behöva påminnas om att även 

bjuda in de andra kompisarna i deras lek. I relation till detta lyfter även 

förskolläraren Solveig att barn hittar varandra efter ett tag och hittar 

kompisar som de vanligtvis leker med. När några barn inte har varit på 

förskolan i lika stor utsträckning beskriver Solveig att det kan vara svårare 

för de barnen att söka sig in i en redan pågående lek eller kompisgrupp. 

”Vi har ju 2 barn som sitter eller som har en funktionsvariation /.../ 

de har alltid varit delaktiga innan, men kanske ändå inte 100 % för 

att vi har inte riktigt hittat ett sätt att jobba med resursen som har 

fungerat så jättebra. Men nu har vi äntligen hittat en resurs som 

jobbar väldigt mycket med dem för att få in dem i, alltså mer i 

gruppen.” – Tina 
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“Det finns ju barn med andra alltså ja, men typ med olika 

diagnoser och så som kanske blir väldigt utåtagerande och på det 

sättet kanske får en väldigt begränsad umgängeskrets i 

barngruppen.” – Lisa 

Tina och Lisa lyfter en annan viktig aspekt när det kommer till barns olika 

behov i förskolan. Båda förskollärarna upplever att barn i behov av särskilt 

stöd och med funktionsnedsättningar inte har samma möjligheter till 

delaktighet i barninitierad lek som andra barn. De menar att barn med 

diagnoser ofta behöver extra stöd i kommunikationen för att kunna vara 

delaktiga. Tina lyfter även att vissa barn kan behöva annat stöd i form av 

fysiska anpassningar eller en extra resurs för att de ska kunna vara en del av 

gruppen. Utifrån alla utsagor blir det tydligt att förutsättningarna för att alla 

barn ska kunna vara delaktiga ser olika ut beroende på de enskilda barnens 

behov.  

6.2.1 Sammanfattning 

I respondenternas utsagor ovan framkommer det att barns möjligheter för 

delaktighet i den barninitierade leken kan ses på olika vis. Den sociala 

aspekten lyfts kring den barninitierade leken. Respondenterna framhäver att 

det sociala samspelet mellan barnen har en stor betydelse för det som sker i 

leken, vilket således även får betydelse för barns delaktighet. 

Respondenterna lyfter hur språket och barnens förmåga att kommunicera 

med varandra på olika sätt är av betydande roll i den barninitierade leken. 

Kommunikation och språk har en stor betydelse för att barn ska kunna skapa 

mening i sociala sammanhang (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Även 

barnens lekförmågor så som fantasi, föreställningsförmåga och erfarenheter 

av lek uppmärksammas. I utsagorna konstrueras en bild av de villkor för 

delaktighet som förekommer i den barninitierade leken. Alla barn kan dock 

ha olika sorters behov av stöd för att kunna uppnå dessa villkor och få 

möjlighet att vara delaktig. 

6.3 Miljöns betydelse för delaktighet 

I förskollärarnas utsagor togs miljön upp som en viktig aspekt för barns 

möjligheter att kunna vara delaktig, då miljöns innehåll förmedlar olika 

saker till barnen. Med grund i det kan barnens förutsättningar se olika ut 

beroende på miljöns utformning.  

”Ja, men miljön spelar stor roll /…/ materialet och miljön måste ju 

vara alltså intressant eller inspirerande för barnet för att kanske 

vara delaktig i olika sammanhang.” – Kim 
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”Vi förändrar i våra lärmiljöer kontinuerligt utefter barngrupperna 

och deras intressen, tillför saker och tar bort saker och så för att 

utveckla och utmana dem i leken.” – Britt 

Kim belyser att det material som finns i miljön har stor betydelse för barns 

möjlighet till delaktighet. En miljö utformad med material som ger 

inspiration till lek för barn, ger enligt Kims erfarenheter barnen bättre 

förutsättningar för delaktighet. I relation till miljöns betydelse berättar Britt 

att pedagogerna ofta förändrar lärmiljöerna för att den ska vara utformad 

efter de intressen barnen har just då. Detta gör att barnen utvecklas och 

utmanas, vilket resulterar i mer delaktighet. 

”Utomhus är det ju mer där är det ju mer fritt och liksom, där är 

alla lite mer utspridda så där kanske man får jobba lite mer med att 

få in dem i leken. Inomhus blir det mycket tydligare för det är 

mindre plats och där blir det ju, alltså där blir det mer tydligt på 

något sätt.” – Tina 

”Det är större ute och att det bjuder in till, ute bjuder in till mycket 

mer springa runder och cykla och, och någon gungar och så 

medans inne lite mindre och det de grejerna vi har, det är ju grejer 

du använder när du leker många eller när du själv alltså, det är 

lätt, det färdiga saker.” – Britt 

Tina och Britt jämför förskolornas inomhus- och utomhusmiljöer, samt 

vilka möjligheter barn har att vara delaktiga där. Tina beskriver hennes 

erfarenheter av att barnen är mer fria och utspridda utomhus, samt att 

lekarna där byts oftare. På så sätt kan pedagogerna behöva vara mer 

uppmärksamma på lekarna som sker i utomhusmiljön för att kunna ge barn 

förutsättningar för delaktighet. När det kommer till inomhusmiljön beskriver 

Tina en bild av att det blir mer tydligt vad barnen kan leka och på vilket sätt 

som miljön tillåter barnen att leka på. Utifrån Britts berättelser av 

utomhusmiljön upplever hon att det blir mer enmanslekar utomhus då 

barnen exempelvis cyklar ensamma. Vidare tar Britt även upp att leken 

utomhus kan kräva en utvecklad förmåga att fantisera, då sanden 

exempelvis kan bli en kaka.  

När det kommer till inomhusmiljön beskriver Britt att materialet som 

erbjuds där är mer färdigt. De föremålen kan barn således använda i leken 

på ett mer självklart sätt utan att behöva använda så mycket fantasi. Både 

Tina och Britt berättar om deras erfarenheter av att olika lekar sker i 

inomhus- och utomhusmiljön beroende på det material som erbjuds. I Tinas 

och Britts beskrivningar går det att se hur barn i inomhusmiljön ges bättre 

förutsättningar för delaktighet, med grund i det material som erbjuds och 

hur materialet möjliggör barns lekar tillsammans med varandra. Lek i 
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inomhusmiljön behöver dock inte alltid innebära att barn får goda 

förutsättningar för att kunna vara delaktiga.  

”Eller så kan det ju vara miljöer så inne kan det ju vara trångt och 

sånt, att det blir hinder för då är det lätt knuffar och sånt liksom att 

de tar till det.” – Solveig 

”Vi har ju en ateljé, där inne kanske det är lite mindre delaktighet 

i det här, ja, men fria leken, /…/ Vi har ju den dörren ofta stängd. 

Just för att inte de allra minsta ska gå in och hitta småsaker och 

stoppa i munnen eller dra ut allt. Så därför tänker jag att det blir ju 

svårare för barnen att ta eget initiativ till att gå in där om dörren är 

stängd.” – Kim 

Till skillnad från den tidigare beskrivningen av inomhusmiljön som positiv 

för att stötta barns möjlighet till delaktighet, lyfter Solveig här en annan 

aspekt. Solveig beskriver att det i inomhusmiljön är trängre och mindre plats 

för barnen att leka på, vilket kan utgöra hinder för barns delaktighet. Kim tar 

upp aspekten kring att olika rum i inomhusmiljön kan ge barn olika 

förutsättningar för delaktighet. Då dörren in till ateljén är stängd blir det 

svårare för barnen att själva ta initiativ till att leka i den miljön och använda 

sig utav materialet som finns där. Särskilt begränsad beskriver Kim att 

delaktigheten blir för de barn som inte har det verbala språket eller kan 

uttrycka att de vill gå in där.  

“Alltså det kan ju vara ljuset också som stör vissa barn med olika 

svårigheter så att, och då är ju frågan om det är inomhusljuset eller 

ute alltså för sånt tänker jag att har man en jobbig grej och så ska 

man dessutom klara av så mycket annat.” – Lisa 

Utformningen av miljön har även stor betydelse för barn med 

funktionsnedsättningar, vilket både Britt och Lisa nämner. Lisa beskriver att 

det finns fysiska hinder i miljön vilket gör att barn med fysiska 

funktionsnedsättningar inte har möjlighet till delaktighet. Dessa hinder är att 

miljöerna inomhus och utomhus inte är anpassade för rullstolar, till exempel 

kan barnen inte ta sig in i sandlådan utan pedagogernas hjälp. Lisa berättar 

också att det är lättare för barn med fysiska funktionsnedsättningar att vara 

delaktiga inomhus eftersom det finns färre hinder där. Vidare beskriver Lisa 

att barn med andra typer av speciella behov behöver rätt förutsättningar för 

att det ska bli möjligt för dem att vara delaktiga. För vissa barn kan höga 

ljud kan vara ett hinder, det är då lättare att bli delaktig utomhus eftersom 

ljudnivån inte är lika hög. För vissa barn kan olika typer av ljus vara jobbigt, 

då menar Lisa att det är viktigt att ta reda på vilket slags ljus som är jobbigt 

för barnet, om det är inomhus eller utomhus.  
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6.3.1 Sammanfattning 

I respondenternas utsagor kring arbetet med barns förutsättningar för 

delaktighet, har utformandet av miljön en viktig roll. Att utforma miljöerna 

utifrån barnens intresse nämns som positivt för att öka delaktigheten. Det 

visar sig i några av respondenternas utsagor att materialet som erbjuds i 

inomhusmiljön skiljer sig mot det material som erbjuds i utomhusmiljön, 

vilket även påverkar de lekar som respondenterna beskriver att de ser i de 

olika miljöerna. Med mer öppet och svårtolkat material i miljön kan det 

krävas mer utvecklad fantasi av barnen för att kunna förstå vad som ska 

lekas, vilket beskrivs som ett hinder för barns delaktighet. Genom mer 

tydligt material beskriver respondenterna att barnen enklare kan få en 

förståelse för vad som kan lekas, och således få större möjlighet till 

delaktighet. I diskussionen kring utformningen av miljön beskrivs det även 

hur barnen kan ges förutsättningar för delaktighet i barninitierad lek genom 

att rummen är öppna och tillgängliga för alla. Endast en av respondenterna 

belyser miljöns utformning utifrån alla barns enskilda behov. Detta kan 

relateras till att respondenterna har olika tidigare erfarenheter kring barns 

olika behov, vilket har betydelse för den förståelse som konstrueras. 

6.4 Betydelsen av en närvarande pedagog  

I utsagorna nämns vikten av en närvarande pedagog flertal gånger. Att 

observera och stötta barnen i lekar med andra barn tas upp av 

respondenterna som en betydelsefull del av arbetet med att möjliggöra alla 

barns delaktighet. 

”Det vi gör först är att uppmärksamma att man ser att ja men de 

har lite svårt att komma in i leken av olika anledningar.” – Tina 

”Ja alltså, det är ju dels att man observerar dem lite och se vad det 

är som pågår liksom så man vet vad det är för verktyg barnen 

behöver och sånt eller om de behöver någonting för att hjälpa dem 

in så att de ska kunna känna sig delaktiga.” – Solveig  

”Framförallt att vara närvarande skulle jag säga, alltså att man är 

mycket med barnen nere på golvet, är med i deras lekar. Ja men se 

vad de gör att man lyssnar in, observerar. För då kan man ju också 

se om det är någon som inte riktigt är lika delaktig att man försöker 

få med det barnet.” – Kim 

Tina, Solveig och Kim nämner att de arbetar mycket med att observera de 

tillfällen där barn behöver stöd för att komma in i leken. På så sätt blir det 

möjligt att se vilka behov som finns för att hjälpa barnen att känna sig 

delaktiga, vilket Solveig lyfter i utsagan ovan. I liknelse med detta beskriver 

Kim hur hon genom att vara närvarande och befinna sig nere på barnens 



 

25 

 

nivå kan lyssna in barnen och se om någon inte är lika mycket delaktig. På 

så vis beskriver Kim att det blir möjligt att själv delta i leken för att få med 

barnen, eller tillföra material som ger barnet förutsättningar för att kunna 

vara delaktig. I relation till detta beskriver även Britt vikten att vara 

närvarande och observera barns lek, för att på så sätt kunna identifiera vilka 

barn som inte är delaktiga. Att vuxna är närvarande i barns lekar och 

uppmärksammar varje barns deltagare framhävs som väsentligt för att barn 

ska få stöd i att utveckla deras förmågor som används i samspel (Engdahl & 

Ärlemalm-Hagsér, 2015). Till skillnad från de andra respondenterna 

beskriver Britt ett mer specifik uttalat arbetssätt där de arbetar mycket i 

början av terminerna med att vara närvarande och observera leken. I Britts 

arbetslag tittar det då på hur barnen leker och diskuterar om vad de som 

pedagoger kan behöva göra för att stötta alla barns delaktighet.  

” Men det är mycket vi upprepar alltså det barnen säger för att just 

de som kanske inte, ja men de minsta eller de som inte har det 

verbala än att de får höra hela tiden, för att ge dem möjlighet att 

kunna ta sig in i leken, ja men vara med om vad det handlar om 

eller vad de gör.” – Kim 

”Man behöver ju vara mycket delaktig med barnen speciellt i 

början på ett nytt läsår så att de lär känna varandra. Och man 

hjälper dem att göra sig förstådda och hitta verktyg för att kunna 

göra sig förstådda, både när de inte har språket men också sen. 

Och att man liksom bjuder in dem och hjälper dem att hitta 

kompisar och leka med och så, så att det inte är någon som är 

utanför.” – Britt  

Respondenterna har i sina utsagor betonat hur de genom att vara närvarande 

i barns lek kan stötta barnen på olika vis. Kim beskriver hur de arbetar 

närvarande med barnen för att stötta deras språkutveckling, vilket de gör 

genom bland annat upprepning av ord som används i barnens lekar. Britt 

berättar om att det genom att vara närvarande blir möjligt att stötta barnen 

att göra sig förstådda samt att hitta kompisar.  

”Kanske vissa barn som har lite svårt att vara med i leken, att man 

liksom får hjälpa dem in i leken så att man gör alla delaktiga och 

inkluderade i den mån de vill. /…/”Det vi gör då det är ju liksom 

dels prata med de barnen som är i leken till ex, till exempel, men 

glöm nu inte att ta med Olle. Han står här och vill säkert jättegärna 

vara med, glöm inte fråga honom liksom. Sen också att man pratar 

med barnet och frågar, vill du vara med och vill att jag ska hjälpa 

dig in i leken och sen så följer jag med in i leken, och så kanske jag 

är med en stund tills jag känner att ja, men nu, nu leker dem fint 

allihopa.” – Tina 
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“Likadant att vi har barn med olika funktionsnedsättningar som 

också kanske hade velat vara med på ett annat sätt än vad de, vad 

det blir att de är och där försöker man ju stötta upp så mycket som 

möjligt.” – Lisa 

Tina beskriver situationer där barn kan stöttas till att hitta kompisar att leka 

med när de som pedagoger är närvarande. Att prata med barnen och visa 

exempel på hur barn kan bjuda in varandra i lek eller fråga själv beskrivs 

som en positiv strategi. Tina poängterar även att barnen uppmuntras till att 

söka kontakt och följa efter de andra barnen i leken. Vikten av att vara 

närvarande i barns lek blir även betydelsefullt med grund i barns olika 

behov, vilket Lisa poängterar. Då alla barn har sina individuella 

förutsättningar för att kunna vara delaktig blir det viktigt att vara närvarande 

i de situationerna för att kunna ge stöd. 

6.4.1 Sammanfattning 

Gemensamt i respondenternas utsagor var betydelsen av en närvarande 

pedagog för barns möjlighet till delaktighet i barninitierad lek. Flertalet av 

respondenterna berättade om deras erfarenheter av att tidigt under 

terminerna uppmärksamma och observera det som sker i barngruppen. Då 

alla barn har sina enskilda behov, nämns det att det blir viktigt att vara 

närvarande i den barninitierade leken för att kunna uppmärksamma detta 

och på så vis erbjuda stöd. Respondenterna berättar att de genom att vara 

närvarande kan stötta barnen på olika sätt så som med språket eller att ta 

kontakt med andra kompisar.  

6.5 Strategier och redskap för stöttning av barns delaktighet 

Flera av respondenterna beskriver vilka strategier pedagogerna använder sig 

av i arbetet kring att möjliggöra för barnen att bli delaktiga i den 

barninitierade leken. Respondenterna berättar att de använder sig av olika 

strategier och redskap för att stötta barnen.  

”Det är alltid bra med små grupper och det använder man ju i den 

fria leken alltså. Alltså, det kan ju vara att man inte att man delar in 

och bara så här spontant, liksom att om jag sätter mig lite vid 

dörren så är det de här barnen här inne som leker den fria leken 

där och så får de ju liksom inte bli störd av någon annan och då 

kan man ju skapa delaktighet för de som är inne så är inte de störda 

av andra heller.” – Solveig 

Respondenterna tar upp olika strategier för att arbeta med barns delaktighet, 

och Solveig ger ett exempel på hur smågrupper kan användas. Att dela in 

barnen i mindre grupper beskrivs som en fördelaktig strategi för att ge barn 

förutsättningar för att komma in i en lek och vara med i gemenskapen. 
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Vidare belyser även Solveig hur barnen på så sätt inte blir störda av 

någonting annat i omgivningen. En strategi likt den som Solveig beskriver 

kan relateras till hur Øksnes och Sundsdal (2016) argumenterar för vikten av 

att i förskolan se lekens egenvärde samt ge den en säker plats. Att använda 

smågrupper och ge barn en egen plats för deras egeninitierade lekar kan 

således vara en lämplig strategi. På så sätt betonas lekens egenvärde och 

barnen ges förutsättningar för att få möjlighet till delaktighet i den 

barninitierade leken. 

”Vissa har ju stenkoll på vad de vill leka med medans andra bara, 

det är så mycket i huvudet så att man kan liksom inte sortera. 

Alltså, man kan inte hitta det man vill göra och då är det ju jättebra 

att ha bildstöd som man, där kan jag välja vad jag vill göra och det 

kan de göra tillsammans också.” – Tina 

”Vi har även bildstöd i de olika rummen så att de liksom kan ta 

hjälp av dem om de behöver och även tecken. /.../Ja bland de allra 

yngsta som inte har språket så använder dom, det är främst takk de 

använder sig av, det använder sig inte så mycket av bildstödet. Det 

är mer vi som använder oss av det när vi ska liksom prata med dem 

och när de ska prata med oss men takk använder dem med varandra 

så det är rätt roligt att se.” – Britt 

“Bildstöd och alltså sen använder vi takk-tecken också. Jag tänker 

alla de här hjälpmedlen som underlättar för barn överlag i 

verksamheten underlättar även för den fria leken, alltså att kunna 

lära sig att kommunicera med sina kompisar på olika sätt och, jo 

men att minska stressen för barnen också.” – Lisa 

Respondenterna förklarar att de använder sig av bildstöd i den fysiska 

miljön för att stötta barnens möjligheter att kunna uttrycka sig. 

Förskollärarna har satt upp bildstöd på olika platser i miljön där barnen kan 

peka på bilderna och på så sätt uttrycka vad de vill göra. Tina förklarar att 

det ofta går flera barn fram till bildstödet där de bestämmer tillsammans vad 

de vill leka. På liknande sätt förklarar Britt hur de har satt upp bildstöd i 

flera av rummen på avdelningen. Bildstöd och takk används för att barnen 

ska kunna göra sig förstådda, men Britt berättar att det främst är 

pedagogerna som använder bildstödet i deras kommunikation med barnen. 

När det kommer till kommunikationen för de allra yngsta barnen förklarar 

Britt att de själva använder sig mycket av takk med varandra för att berätta 

vad de vill leka. Båda dessa verktyg uppmärksammas även av Lisa som 

vidare betonar att de hjälpmedel som används över lag i förskolans alla 

sammanhang även är värdefulla för barnen när det kommer till den 

barninitierade leken.  
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6.5.1 Sammanfattning 

I utsagorna ovan beskriver respondenterna arbetet med att stötta barns 

delaktighet i barninitierade lekar, och tar upp olika strategier och redskap 

som de har erfarenhet av. Att arbeta med olika gruppkonstellationer och 

dela in barnen i smågrupper nämns av en förskollärare som en lämplig 

strategi för att skapa förutsättningar för alla barns delaktighet. Den fysiska 

miljön och arbetet med verktyg beskrivs också som värdefulla delar i arbetet 

med att stötta barns kommunikationsmöjligheter, och således möjlighet till 

delaktighet i den barninitierade leken. I utsagorna ovan går det att se att 

verktygen bildstöd och takk framhävs av tre respondenter. 

6.6 Sammanfattning av resultat och analys 

Sammanfattningsvis visar resultaten att barns delaktighet är en viktig aspekt 

att diskutera i förskolan. I respondenternas utsagor gick det att se både 

likheter och skillnader mellan deras beskrivningar av hur barn ges 

förutsättningar för att få möjlighet till delaktighet i barninitierad lek. 

Gemensamt för respondenternas beskrivningar var vikten av att alla barn 

ska kunna delta i förskolans aktiviteter, det som skilde sig var dock hur 

respondenterna såg på vilka barn som vill vara delaktiga och delta. De 

vuxnas roll för barns förutsättningar är central, då pedagogernas syn på 

delaktighet beskrivs ha betydelse för de förutsättningar som barn ges i den 

barninitierade leken. De vuxnas roll har även betydelse då en närvarande 

pedagog benämns av alla respondenter som en strategi för att stötta barns 

möjligheter till delaktighet. Respondenterna beskriver hur de är närvarande 

och observerar barns lek för att kunna uppmärksamma vad barnen gör och 

således kunna erbjuda barnen stöd.  

Utifrån respondenternas beskrivningar av den barninitierade leken 

framkommer det att det finns flera aspekter att ta hänsyn till för att kunna 

vara delaktig. I leken är barnen del av ett socialt sammanhang där de 

använder flera sociala förmågor så som kommunikation, men även olika 

lekförmågor används. Arbetet med att stötta barns möjlighet till delaktighet i 

den barninitierade leken präglas således av strategier för att stötta barns 

utveckling av förmågor för att kommunicera och leka. Respondenterna 

beskriver olika strategier och redskap som är lämpliga att använda för detta, 

beroende på barnens behov. Bildstöd och takk tas upp som exempel på stöd 

för barns kommunikation. Även anpassningar av miljön beskrivs som en 

strategi för att barn ska ges förutsättningar för att få möjlighet till 

delaktighet. Detta med grund i att miljön kan utformas för att bli tillgänglig 

för alla barn, samt att val av material kan inspirera till olika sorters lek. Alla 

barn behöver stöttas på olika sätt beroende på de förutsättningar och behov 

barnen har för att känna sig delaktig i den barninitierade leken.  
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7. Resultatdiskussion 

I följande avsnitt diskuteras studiens resultat och analys i relation till 

studiens teoretiska utgångspunkt och tidigare forskning. Diskussionen utgår 

från tre nya teman kring studiens resultat och barns möjligheter till 

delaktighet i barninitierad lek. Dessa teman diskuteras under följande 

rubriker: Pedagogernas medvetenhet och makt, Den sociala komplexiteten i 

den barninitierade leken samt Barns möjlighet till delaktighet oavsett behov. 

7.1 Pedagogernas medvetenhet och makt 

Utifrån förskollärarnas beskrivningar av synen på delaktighet konstrueras en 

förståelse kring att alla barn ska kunna delta i förskolans aktiviteter. 

Analysen visar att det finns en gemensam tanke kring att förskollärarna även 

sammankopplar barns delaktighet i förskolan till en känsla av tillhörighet. 

Detta kan sättas i relation till hur Dolk (2013) menar att delaktighet innebär 

att vara inkluderad i en gemenskap med mänskliga relationer som präglas av 

erkännande. I likhet med detta definierar Melin (2013) barns känsla att få 

tillhörighet i en gemenskap som social delaktighet. Barns möjligheter till 

social delaktighet ses som ett grundläggande behov då det påverkar barns 

upplevelser av sociala sammanhang och således även barns psykiska hälsa. 

Med grund i detta blir det viktigt att i förskolan diskutera pedagogernas syn 

på barns delaktighet och reflektera över vilka möjligheter barnen ges för det.  

I analysen framkom det att förskollärarna arbetade olika mycket för att 

stötta barns delaktighet i den barninitierade leken. Det framkom även att de 

var olika medvetna om vilka arbetssätt som de använde för att ge stöd. 

Några förskollärare beskrev mer ingående sitt arbete kring barns möjlighet 

till delaktighet i den planerade undervisningen, men de hade dock inga 

uttalade arbetssätt som de kunde beskriva när det kom till den barninitierade 

leken. Detta kan liknas med att förskollärarna i analysen ser att den 

barninitierade leken präglas av barns egna initiativ och frihet, och att de som 

vuxna inte vill styra över barnens lek. Ett tankesätt likt detta kan relateras 

till hur Øksnes och Sundsdal (2016) menar, att det är viktigt att leken är till 

för lekens egen skull och att den inte ska styras av vuxna. Förskollärarna 

menade även att alla barn inte alltid vill vara delaktiga då de gärna leker 

ensamma. Med grund i att delaktighet ses som ett grundläggande behov 

(Melin, 2013), är det däremot viktigt som förskollärare att vara medveten 

och planera för hur alla barn ges möjlighet till delaktighet även i den 

barninitierade leken. Detta argument styrks även av förskolans läroplan som 

framhäver barns rätt till delaktighet i utbildningen (Lpfö18, 2018). 

Med grund i förskollärarnas syn på delaktighet och den barninitierade leken 

går det att reflektera kring den makt som förekommer i förskolan. Barnens 
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egna initiativ värderas högt av förskollärarna vilket kan liknas med hur 

Øksnes och Sundsdal (2016) betonar lekens egenvärde, med det blir ändå 

tydligt att de vuxna har stor makt i den. I analysen framkommer det att 

förskolans miljö anpassas utifrån barnens intresse, men att det dock är 

pedagogerna som styr över vilket material som erbjuds i vilken miljö. 

Förskolans miljöer bjuder in barnen till olika sorts lekar på olika platser 

beroende på materialet. Det kan även finnas begränsningar i miljön med 

grund i vilka lekar som är tillåtna och på vilka sätt barnen får röra sig. 

Makten som förekommer kring den barninitierade leken kan kopplas till hur 

Tullgren (2004) uppmärksammar att barns lek i förskolan präglas av frihet, 

men att den ändå styrs av de vuxna. Det finns förväntningar på vilka lekar 

som är uppskattade utifrån samhällets normer. För att inte barns lek ska bli 

avbrutna behöver barnen således rikta in sig på de mer önskvärda lekarna.  

I analysen framkom det att de vuxna ibland uteslöt barnen från några av 

förskolans miljöer genom att stänga dörren till särskilda rum. Dessa resultat 

ligger i linje med vad Tullgren (2004) lyfter, att det blir ett sätt där de vuxna 

tar makt över barns lek genom att styra över vilka platser där den 

barninitierade leken får vara eller inte. Barnens möjligheter att starta upp 

eller bli delaktig i barninitierad lek begränsas på så sätt. Dock framkommer 

det även ur analysen att en viss makt och styrning från de vuxna även kan 

ses som någonting positivt för barns möjligheter till delaktighet i den 

barninitierade leken. Att förskollärare delar in barn i olika konstellationer 

eller värnar om en redan pågående gruppkonstellation framhävs som en 

lämplig strategi. Sammanfattningsvis kan vi se att förskollärarnas 

medvetenhet om deras syn på barns delaktighet och hur de arbetar för att ge 

barn förutsättningar är av stor betydelse för barns möjligheter att vara 

delaktig i barninitierad lek. Att reflektera över hur de vuxnas makt i den 

barninitierade leken i vissa fall begränsar men i andra fall stöttar barns 

delaktighet är även det av stor vikt. 

7.2 Den sociala komplexiteten i den barninitierade leken 

Den barninitierade leken präglas av ett socialt samspel mellan barn där 

förskollärarna beskriver att barn använder olika sociala förmågor för att 

kommunicera med varandra. Detta kan kopplas till hur Wood (2013) 

beskriver den sociala komplexitet som barns lekar präglas av, då leken 

innefattar att barnen skapar relationer inom gruppkonstellationen och 

förhandlar om lekens moment. För att ha möjlighet att ta sig an den sociala 

komplexiteten behöver barnen således ha utvecklade 

kommunikationsförmågor. Förskollärarna beskriver olika sätt på hur de 

arbetar för att stötta barns kommunikation. En gemensam strategi som togs 

upp var att vara närvarande och observera barns lekar. Genom att vara 

närvarande blir det möjligt för förskollärarna att uppmärksamma barns 
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deltagande i leken och på så sätt kunna erbjuda barn stöd för att utveckla 

deras förmågor som används i samspel (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 

2015). Detta kan relateras till hur forskning betonar vikten av en närvarande 

pedagog för att stötta samspelet och barns möjligheter att uttrycka sig 

(Ginner Hau m fl, 2020; Palla, 2011). Ur analysen framkom det att barns 

kommunikation även kan stöttas genom redskap i form av bildstöd och takk. 

Att använda särskilda verktyg likt dessa framhävs av Ginner Hau m fl. 

(2020), som betonar att tecken och bilder som stöd kan uppmuntra barn till 

dialoger mellan varandra och således ge barn möjlighet till delaktighet.  

I relation till den sociala komplexitet med sociala förmågor som Wood 

(2013) beskriver att den barninitierade leken präglas av, framkom det även 

ur analysen att förskollärarna beskrev en komplexitet kring särskilda 

lekkoder. Barns möjligheter till delaktighet i den barninitierade leken 

relaterades till hur barn använder sig av olika förmågor under lekens gång, 

så som fantasi och föreställningsförmåga. I de fall där barn inte har så 

mycket erfarenheter kring leken eller ha utvecklat dessa lekförmågor 

beskrev förskollärarna att barnen var mindre delaktiga. Detta 

överensstämmer med tidigare forskning kring barns låtsaslek, där Jensen 

(2008) uppmärksammar att barn använder flera kognitiva förmågor så som 

förmågan att tänka abstrakt. För att komma in i låtsasleken och föra den 

vidare krävs det även att barnen kan imitera, utföra handlingar på låtsas 

samt förstå avsikter bakom andra barns handlingar. 

Barns förmåga att imitera betonas även av Wood (2013), som framhäver att 

barn i leken involverar olika aspekter från deras erfarenheter där de skapar 

imaginära roller och regler. Även när det kommer till dessa förmågor blir 

det viktigt med närvarande förskollärare som kan synliggöra och stötta 

barnens utveckling av förmågorna (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Ur 

analysen framkom det att förskollärarna kunde stötta barnen genom att vara 

med i leksituationerna och hjälpa barnen att bjuda in varandra, vilket gav 

dem möjlighet till delaktighet. Sammanfattningsvis kan vi se att 

förskollärarna konstruerar en bild av den barninitierade leken som en 

komplex aktivitet, vilken innefattar många aspekter för barnen att förhålla 

sig till. I det sociala samspel som råder under leken använder barnen flera 

olika sociala och lekrelaterade förmågor. Förskollärarna beskriver att de 

stöttar barnens utveckling av dessa förmågor på olika vis genom att vara 

närvarande eller använda olika redskap. 

7.3 Barns möjlighet till delaktighet oavsett behov 

Analysen kring förskollärarnas beskrivningar av hur de ger förutsättningar 

för barns möjlighet till delaktighet i den barninitierade leken visar att det 

finns olika aspekter att ta hänsyn till. Förskollärarnas beskrivningar 

konstrueras utifrån deras skilda erfarenheter, det blir synligt att 
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förskollärarna kan behöva ge olika förutsättningar till barnen beroende på de 

behov som finns i barngruppen. Den barninitierade leken är viktig, men när 

det kommer till möjligheten att vara delaktig i den beskriver förskollärarna 

olika villkor. Detta kan kopplas till hur Luttropp och Granlund (2010) 

beskriver att barn kan ha olika behov av stöd i ostrukturerade aktiviteter och 

att det således blir nödvändigt med individuellt anpassade insatser i 

förskolan. 

Barns förutsättningar för delaktighet relaterades i stor del till förskolans 

miljö samt till det material och de leksaker som erbjuds. Ur analysen 

framkom det skillnader mellan förskolans inomhus- och utomhusmiljö, med 

grund i vilka typer av leksaker som fanns tillgängliga. Materialet i 

utomhusmiljön beskrevs som mer öppet och svårare för barnen att tolka och 

använda tillsammans, vilket gav barnen sämre förutsättningar för att bli 

delaktiga i barninitierad lek. Att förskollärarna kopplar barns delaktighet till 

miljön överensstämmer med hur Eriksson Bergströms (2013) relaterar barns 

handlingsutrymme till den fysiska strukturen i förskolans miljö. Mer öppet 

material kräver i många fall en verbal förhandling mellan barnen vilket 

innebär att barnen behöver ha välutvecklade kommunikationsförmågor för 

att kunna bli delaktiga. Att analysera miljön blir således viktigt för att 

synliggöra hur materialet tillämpas i leken och vilka förmågor barnen 

behöver använda.  

I analysen framkommer det att flertalet av förskollärarna anpassar miljön 

utifrån barnens intresse, men även utifrån deras olika behov. I relation till att 

val av material i miljön kan utgöra hinder för barns delaktighet, 

uppmärksammades det även vilken betydelse tillgängligheten i miljön har. 

Det framkommer att förskolans miljö inte alltid är fysiskt anpassad efter 

barns olika behov, bland annat då alla barn inte alltid kan ta sig till alla 

platser eller använda materialet som erbjuds. Även en aspekt kring att höga 

ljud och starkt ljus kan utgöra hinder för barn lyfts fram. Att reflektera över 

tillgängligheten är även en viktig aspekt inom delaktighet (Szönyi & 

Söderqvist Dunkers, 2015), och är någonting som blir viktigt att göra för att 

kunna anpassa miljön och ge alla barn oavsett behov förutsättningar för 

delaktighet. Att synliggöra barns behov och ha kunskap om lämpliga 

anpassningar blir en viktig del av arbetet. Detta kan kopplas till hur 

Lindqvist och Nilholm (2013) redogör för att pedagoger samt deras 

kompetens kring att stötta barn oavsett behov framhävs som mest 

betydelsefullt för barns möjligheter att inkluderas i förskolan. 

Sammanfattningsvis kan vi se att förskollärarna beskriver att alla barn har 

olika behov. Utformningen av förskolans miljö samt det material som 

erbjuds påverkar barns handlingsutrymme och kan även utgöra hinder för 

barns delaktighet. Således är det av stor vikt att synliggöra barns olika 
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behov och anpassa miljön utifrån det, för att skapa förutsättningar för alla 

barn att få möjlighet till delaktighet i den barninitierade leken. 

8. Metoddiskussion 

Studiens valda metodologiska utgångspunkter har stor betydelse för det 

resultat som framkommer ur empirin samt analysen av det. Med 

socialkonstruktivismen som vetenskaplig ansats och en utgångspunkt att 

människans kunskap är socialt konstruerad (Allwood & Erikson, 2017), blev 

språket och förskollärarnas berättelser det centrala i undersökningen. Då 

syftet med studien var att undersöka förskollärares beskrivningar var 

socialkonstruktivismen som metodologisk utgångspunkt lämplig.  

Insamlingen av empirin gjordes med individuella semistrukturerade 

intervjuer där en intervjuguide användes för att kunna få överblick över 

frågorna (Bjørndal, 2018). På så sätt blev det möjligt för oss att vara flexibla 

under intervjuerna. Frågornas ordningsföljd varierades under alla fem 

intervjuer, samt att olika uppföljningsfrågor ställdes beroende på varje 

enskilt samtal. Att genomföra fem intervjuer medförde att vi kunde nå en 

djupare förståelse för varje enskild deltagares berättelse, vilket går i led med 

studiens kvalitativa ansats (Bjørndal, 2018). Vi är medvetna om att studiens 

resultat skulle kunna sett annorlunda ut med ett större urval, vi hade då fått 

en bredare variation i resultatet och kanske fått ta del av andra möjliga 

arbetssätt. Urvalets storlek anses dock vara lämplig då det har varit möjligt 

för oss att genomföra en djupgående analys utifrån studiens tidsram. 

Tanken med urvalet av deltagarna för de semistrukturerade intervjuerna var 

från början att utgå från ett målstyrt urval med utbildade förskollärare som 

vi inte hade haft kontakt med sedan tidigare. Detta för att kunna undvika 

egna förgivettaganden under intervjuerna och inte påverka deltagarnas 

berättande. På grund av olika omständigheter blev detta inte möjligt och vi 

fick i stället utgå från ett bekvämlighetsurval där förskollärare som vi 

tidigare mött kontaktades (Bryman, 2018). Att genomföra intervjuer med 

förskollärare vi kände sedan tidigare kan ha påverkat samtalet och det sätt 

som respondenterna svarade på. Detta var vi väl medvetna om och kunde 

förbereda oss på att inte komma med några egna värderingar i samtalet. Att 

vi författare och deltagarna kände varandra sedan tidigare kan dock även ses 

som någonting positivt för studien, då det blev ett bra och tryggt 

samtalsklimat där vi var lyhörda och öppna för allas svar. 

När deltagarna för intervjuerna kontaktades fick de information om studiens 

syfte och undersökningens genomförande. Två av intervjudeltagarna bad om 

att få alla intervjufrågor skickade till sig inför intervjun, men vi valde att 

inte skicka frågorna i sin helhet. Att respondenterna redan innan intervjun 
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vet vad frågorna ska handla om kan medföra att de har förberett sig och 

kommit på svar som anses vara de rätta utifrån samhället och normen, vilket 

inte var det vi var ute efter. För att förhålla oss till informationskravet valde 

vi i stället att skicka ut mer information om vilka ämnen intervjufrågorna 

skulle beröra till alla deltagare (Vetenskapsrådet, 2017). Då vi mer var 

intresserade av ett samtal kring förskollärarnas egna beskrivningar av barns 

delaktighet var detta en bra lösning enligt studiens syfte. Förskollärarna fick 

tillräcklig information för att känna sig trygga med vad intervjun skulle 

handla om, och vi kunde även nå ett samtal och komma åt förskollärarnas 

berättelser utifrån deras egen sanning. 

Forskningsprocessens olika faser har noga beskrivits i studiens metodavsnitt 

för att möjliggöra en upprepning av studien, vilket ökar studiens 

överförbarhet (Bryman, 2018). Då studien har genomförts utifrån kvalitativa 

metoder och där de sociala miljöerna vid intervjuerna skiljer sig från 

varandra kan detta dock vara svårt att säkerställa. Förskollärarnas 

beskrivningar är individuella och beroende på deras erfarenheter, vid ett 

annat tillfälle kan en liknande undersökning således ge annorlunda svar. 

9. Slutsats 

Sammanfattningsvis visar studiens resultat att förskollärarna beskriver barns 

delaktighet i förskolan som ett viktigt ämne. Förskollärarna beskriver att de 

arbetar på olika sätt för att skapa förutsättningar för alla barn att få möjlighet 

till delaktighet i barninitierad lek. Att alla barn ska känna sig som en del av 

sammanhanget och kunna delta i de aktiviteter som sker i förskolan beskrivs 

som någonting alla arbetar för. Utifrån förskollärarnas beskrivningar visar 

det sig att det finns flertal faktorer som har betydelse för barns möjligheter 

till delaktighet. Då den barninitierade leken är ett socialt sammanhang 

beskrivs barns förmågor inom socialt samspel likt 

kommunikationsförmågan som viktiga aspekter. Det framkommer att det är 

av stor vikt att förskollärarna är medvetna om vilken betydelse deras syn på 

delaktighet och den barninitierade leken har för vilka förutsättningar barn 

ges i förskolan. Således blir även detta en viktig aspekt att diskutera i 

arbetslaget. Även den makt och sociala komplexitet som den barninitierade 

leken präglas av är av stor vikt att reflektera kring. Förskollärarna beskriver 

hur de stöttar barn i sociala sammanhang genom att vara närvarande, 

anpassa miljön och använda redskap. Det framkommer även av studiens 

resultat att alla barn har olika behov och behöver således ges olika 

förutsättningar för att kunna få möjlighet till delaktighet i barninitierad lek. 

Gemensamt för förskollärarnas beskrivningar framkommer det att alla 

arbetar mycket med barns delaktighet i förskolan generellt. Gemensamt var 

även att den barninitierade leken värderas väldigt högt i förskolan som ett 
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viktigt socialt sammanhang för barnen. Det som kan ses som förvånande 

kring resultatet var dock att det inte var lika självklart för alla förskollärare 

att ha uttalade arbetssätt eller strategier för hur de ska ge förutsättningar för 

barnen att få möjlighet till delaktighet specifikt i den barninitierade leken. 

Dock berättade alla förskollärare att de hade uttalade arbetssätt och 

strategier för hur de skulle stötta barns delaktighet i den planerade 

undervisningen. Med grund i detta går det att se vikten av att diskutera 

ämnet i arbetslaget mer och gemensamt reflektera över hur olika arbetssätt 

kan användas för att barn ska få möjlighet till delaktighet i den 

barninitierade leken. 

10. Didaktiska implikationer 

Det kunskapsbidrag som denna studie kan bidra med är en ökad 

medvetenhet kring vikten av barns delaktighet i den barninitierade leken i 

förskolan. Den barninitierade leken är ett komplext sammanhang där barn 

behöver få stöd på olika sätt. Studien kan bidra med ökad förståelse för hur 

alla som arbetar i förskolan kan ge barn förutsättningar för delaktighet. I 

arbetet är det av stor vikt att vara närvarande och erbjuda alla barn stöd 

utifrån deras enskilda behov, vilket kan göras med hjälp av redskap och 

anpassningar av miljön (Luttropp och Granlund, 2010). Förhoppningen är 

att studiens resultat ska bidra till diskussioner kring ämnet, då det är av stor 

vikt att reflektera kring synen på barns delaktighet och vara medveten om 

vilka förutsättningar barn ges utifrån det.  

11. Vidare forskning 

I denna studie har vi riktat in oss på förskollärares beskrivningar av arbetet 

med att möjliggöra barns delaktighet i barninitierad lek. Resultatet visar att 

förskollärare arbetar på olika sätt för att stötta barns möjlighet till 

delaktighet i barninitierad lek. Att använda redskap, så som bildstöd och 

takk tas upp av förskollärarna, vi har dock inte observerat vilken effekt detta 

faktiskt får för barns möjlighet till delaktighet. Vi anser därför att mer 

ingående forskning med observationer behövs kring hur redskap används i 

arbetet. Då vi endast har valt att inrikta oss på intervjuer med förskollärare 

och deras beskrivningar av arbetet, och inte genomfört observationer eller 

intervjuer med barn, skulle det vara intressant att genom vidare forskning 

lyfta barns perspektiv. Förslag på vidare forskning kan således vara att 

genomföra en liknande studie och tillämpa observationer som metod för att 

undersöka barns möjligheter till delaktighet i barninitierad lek. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

Inledande frågor: 

• Hur länge har du jobbat som förskollärare? 

• Hur länge har du jobbat på denna avdelning/förskola som du jobbar 

på just nu? 

Övergripande frågor: 

• Skulle du kunna berätta för oss vad du tänker på att barns delaktighet 

är? (Leder in på social delaktighet) 

• Hur beskriver du begreppet barninitierad lek? (Förklara vad vi 

menar) 

• Upplever du att alla barn har möjlighet till delaktighet i barninitierad 

lek? På vilket sätt? 

• Vad kan utgöra hinder för barns delaktighet i barninitierad lek? 

• Vilka situationer upplever du att barn är delaktiga/inte? Är det 

samma typer av miljöer? Samma barn? 

• Hur arbetar du för att stötta barns möjligheter att bli delaktiga i 

barninitierad lek? Har du några 

metoder/strategier/verktyg/vidareutbildning? 

• Hur skulle du beskriva att detta arbete stöttar barnen? 

• Vilka svårigheter skulle du beskriva med att stötta barns möjligheter 

till delaktighet i barninitierad lek? 

• Vilka förutsättningar har du för att arbeta med att stötta barns 

möjligheter till delaktighet i barninitierad lek? 

• Är det någonting mer du vill berätta, kopplad till barninitierad lek, 

som vi inte frågat om? 
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Bilaga 2 

Samtyckesblankett till deltagare inför intervju 

Hej! 

Vi heter Anna Bjällö och Malin Alberti och vi läser den sista terminen av 

förskollärarutbildningen på högskolan i Halmstad. Vi skriver nu vårt 

examensarbete där vi undersöker förskollärares beskrivningar av barns 

delaktighet i barninitierad lek samt hur barn ges stöd för att få möjlighet att 

bli delaktig i barninitierad lek. Studien utförs som en del i vår utbildning, 

inom kursen examensarbete för förskollärare vid akademin för lärande, 

humaniora och samhälle vid Högskolan i Halmstad. Du är inbjuden till att 

delta i studien.  

Vi kommer med ditt samtycke att genomföra en intervju där samtalet 

kommer spelas in som en ljudfil. Vi följer forskningsetiska krav gällande 

informationskrav, samtyckeskrav, konfidentialitetskrav samt nyttjandekrav.  

Dina personuppgifter behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, 

och enligt kraven i dataskyddsförordningen. Ditt deltagande i studien är helt 

frivilligt och du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange 

orsak. Ett återkallande påverkar dock inte den behandling som skett innan 

återkallandet. Du kan också när som helst begära att få en kopia av dina 

personuppgifter. 

Endast vi studenter och våra lärare kommer att ha tillgång till dina 

personuppgifter. Det vi kommer att behandla är: namn, yrkesverksamma år 

och e-postadress. I arbetet kommer alla deltagare skrivas fram med fiktiva 

namn. Materialet kommer delvis att behandlas inom molntjänsten Office 

365 från Microsoft, som Högskolan har ett personuppgiftsbiträdesavtal med. 

Dina personuppgifter kommer att raderas när examensarbetet är godkänt. 

Hoppas du är villig att delta! 

Med vänliga hälsningar 

 

Malin Alberti                                Anna Bjällö 

malalb19@student.hh.se                  annbja19@student.hh.se   

 

Examensarbete för förskollärare  

Akademin för lärande, humaniora och samhälle 

Högskolan i Halmstad  

mailto:malalb19@student.hh.se
mailto:annbja19@student.hh.se
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Samtycke till deltagande i Förskolans arbete kring barns delaktighet i 

barninitierad lek 

 

Jag har fått information om studien Förskolans arbete kring barns 

delaktighet i barninitierad lek och accepterar att delta.  

Jag har fått information om att de uppgifter som samlas in om mig kommer 

att behandlas konfidentiellt, på ett sådant sätt att min identitet inte kommer 

att avslöjas för obehöriga. 

Jag är medveten om att min medverkan är helt frivillig och att jag när som 

helst och utan närmare förklaring kan avbryta mitt deltagande. 

 

 ..................................................................... 

Underskrift  

 

....................................................................... 

Namnförtydligande 

 

.......................................................................  

Ort och datum 

 


